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OFICIO N° 2 5 7 6{

ANT.: Solicitud de Informacion del Sr.
Rodrigo Penroz, de fecha 31 de mayo
de 2013. Ingreso CT001T0000059
(S274-2013)

MAT.: Responde Solicitud de
Informacion.

SANTIAGO, 26 JUN. 2p13

A : SR. RODRIGO PENROZ

DE : RAUL FERRADA CARRASCO, DIRECTOR GENERAL, CONSEJO PARA LA
TRANSPARENCIA

Mediante la presente, me dirijo a usted con el objeto de dar respuesta a la solicitud de
informacion publica presentada ante este Consejo con fecha 31 de mayo de 2013 en la
que solicita copia de la informe y resultados de la fiscalizacion realizada a las
municipalidad de Santiago, Lo Barnechea y Maipu, durante el mes de febrero de 2013, en
relacion al cumplimiento de los deberes de derecho de acceso a la informacion publica
(DAL).

Dando cumplimiento a su requerimiento, informo a usted que este Consejo fiscalizd el
cumplimiento de las obligaciones de Derecho de Acceso a la Informacion de distintas
Municipalidades de nuestro pais, entre ellos dos las requeridas: Municipalidad de Lo
Barnechea y Municipalidad de Maipu, durante el mes de febrero de 2013.

Esta fiscalizacion tuvo por finalidad comprobar el cumplimiento del Titulo IV de la Ley de
Transparencia de la Funcion Publica y de Acceso a la Informacion de la Administracion
del Estado, aprobada por el articulo 1° de la Ley N° 20.285, de 2008, del Titulo I, Il y Ill de
su Reglamento y la Instruccién General N° 10 del Consejo para la Transparencia, sobre el

procedimiento administrativo de acceso a la informacion.
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Cabe informar, respecto al Municipio de Santiago, que en el proceso mencionado éste no
se fiscalizd en el cumplimiento de los deberes de derecho de acceso a la informacion

publica, atendido a que no formaba parte de la muestra.

Adjunto se remiten los Informes de Fiscalizacion de Acceso a la Informacion Publica de

los Municipios de Lo Barnechea y Municipio de Maipu.

Sin otro particular, se despide atentam

rﬂﬁ;
ctor General %/
RAUL CARRASCO
GENERAL
CONSEJO TRANSPARENCIA
CAU/JLCH
DISTRIBUCION:
1. Sr. Rodrigo Penroz; correo electronico:
2. Archivo UPC
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Remite informe sobre fiscalizacion del cumplimiento
de las normas sobre derecho de acceso a la
informacién publica establecidas por la Ley 20.285.

Santiago, 19/04/2013.
SENOR

FELIPE GUEVARA STEPHENS
ALCALDE

MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA
PRESENTE

En cumplimiento de su plan de fiscalizacién el Consejo para la Transparencia procedié a fiscalizar el
desempefio de las instituciones en el tratamiento y atencién de las solicitudes de acceso a la informacion.

La fiscalizacién tuvo por finalidad comprobar el cumplimiento del Titulo IV de la Ley de Transparencia de la
Funcion Puablica y de Acceso a la Informacion de la Administracion del Estado, aprobada por el articulo 1° de la
Ley N° 20.285, de 2008, del Titulo I, Il y Il de su Reglamento y la Instruccién General N° 10 del Consejo para la
Transparencia, sobre el procedimiento administrativo de acceso a la informacion.

El proceso se desarrollé6 de conformidad con las normas y procedimientos de control establecidos por este
organismo y comprendié tres modulos:

= Modulo barreras de acceso: destinado a medir las barreras de ingreso de una solicitud de informacion.

Para estos efectos se prepararon 3 solicitudes para ser presentadas presencialmente y 3 para ser
ingresadas a través de los sistemas electrénicos.

= Mdédulo tramitacién de solicitud: para evauar los procedimientos administrativos establecidos en la I.G.
N° 10.

= Modulo de satisfaccion: en el que se evalla la satisfaccion con la resolucién de la solicitud de acceso a
la informacion.

Asi mismo, se verifico la existencia de los expedientes y el registro de una solicitud ingresada.

Adicionalmente, se efectué una revisiébn de las buenas practicas recomendadas en la Instruccion General
mencionada.

Los resultados del examen se sefialan a continuacién:

Puntaje Ponderacion P_untaje
Final
Evaluacion modulos 67,18 95 63,82
Evaluacion Expediente vy
Registro 100 o o
Resultado Evaluacion 68,82
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El detalle del resultado obtenido y de las buenas practicas observadas en su organismo se encuentra contenido
en el informe adjunto.

Sobre el particular, se requiere que su institucion revise este informe y sus observaciones e implemente a la
brevedad las medidas necesarias para dar total cumplimiento a las normas legales y reglamentarias y a la
Instruccion General N° 10 de este Consejo que regulan el procedimiento administrativo sobre el derecho de
acceso a la informacion.

Saluda atentamente a usted,

RAUL FERRADA CARRASCO
Director General
Consejo para la Transparencia
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INFORME DE FISCALIZACION SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LOS DEBERES DE DERECHO DE
ACCESO A LA INFORMACION DE MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA.

El Consejo para la Transparencia fiscalizé el cumplimiento de las obligaciones de Derecho de Acceso a la
Informacién de MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA durante el mes de febrero de 2013.

La fiscalizaciéon tuvo por finalidad comprobar el cumplimiento del Titulo IV de la Ley de Transparencia de la
Funcién Puablica y de Acceso a la Informacién de la Administracion del Estado, aprobada por el articulo 1° de la

Ley N° 20.285, de 2008, del Titulo I, Il y Ill de su Reglamento y la Instruccién General N° 10 del Consejo para la
Transparencia, sobre el procedimiento administrativo de acceso a la informacion.

Aspectos
La fiscalizacion se compone de tres tipos de preguntas:
= Requerimientos normativos
= Buenas practicas
= De registro
Puntaje
Para el célculo del puntaje de cumplimiento sdlo se consideran los aspectos hormativos.
El puntaje final para el Tratamiento de Solicitud (es) corresponde al puntaje promedio de todas las solicitudes
presentadas.

Ponderacion General.

La ponderacién general se compone de la siguiente forma:

Iz
INGRESO
50%

Expediente y

n:
+ RESOLUCION Registro

Gestidn (20%) y Respuesta (30%)

Y Y
Ponderacion solicitudes 95% 5%
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EVALUACION MODULOS

Ponderacién (%)

Etapa de Presentacién y Recepcidn 50
PRESENCIAL

Oficinas y Personal 30,00
Formulario 30,00
Acuse de Recibo 40,00
EN LINEA

Banner Solicitud de Acceso a la Informacion 17,50
Sistema de Ingreso en Linea 17,50
Formulario Descargable 17,50
Acuse de Recibo 30,00
Sistema Electrénico de Gestion de Solicitudes 17,50

Las sub etapas de presentacién y
recepcion de una solicitud, presencial
0 en linea, segin sea el caso,
equivalen al 50% de su puntaje.

S6lo  se  consideran
normativos.

aspectos

Etapa de Analisis Formal y Busqueda de la Informacién

Analisis Competencial del Organo Requerido Respuesta
Anélisis del Cumplimiento de los Requisitos Gestion
Busqueda de la Informacion Requerida Respuesta
Andlisis de la Afectacion de Derechos de Terceros Gestion
Etapa de Resolucion

Entrega de la Informacion Respuesta
Informacion a Disposicion Permanente del Ptiblico Respuesta
Informacion Secreta o Reservada Respuesta
Prérroga del Plazo de Respuesta Gestion
Etapa de Cumplimiento de lo Resuelto

Entrega Efectiva de la Informacion Respuesta
Entrega de Informacion con Datos Personales Respuesta
Certificacion de la Entrega de la Informacion Gestion

Las sub etapas de respuesta que
aplican en una solicitud equivalen al
30% de su puntaje.

Las sub etapas de gestion que aplican
en una solicitud equivalen al 20% de
Su puntaje.
S6lo  se  consideran
normativos.

aspectos

PUNTAJES EXPEDIENTE Y REGISTRO

Ponderacién (%)

Las sub etapas de expediente y

Expedientes 50,00 registro equivalen al 5% del puntaje
final.
Registros 50,00 S6lo  se  consideran  aspectos
normativos.
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Presentacion del Informe

El informe se encuentra dividido en tres secciones:

a) Solicitudes Presenciales

b) Solicitudes en Linea, y
c) Expediente y Registro
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Las secciones a) y b) considera la evaluacién de las etapas de Ingreso, Analisis formal y Bisqueda de
Informacion; Resolucion y Cumplimiento de lo resuelto para cada una de las solicitudes presentadas.

El detalle con la evaluacién de cada seccion se presenta en una tabla que contiene las siguientes columnas para
cada una de las solicitudes presentadas:

| Sub-Etapa: indica el nombre de las materias a evaluar dentro de cada Seccién o Etapa.

II. Pregunta: contiene el detalle de los aspectos a evaluar, dentro de cada Sub-Etapa.

III. Tipo:indica a qué tipo de requerimiento corresponde cada aspecto a evaluar: Requerimiento
Normativo (RN) Buena Practica (BP) o Registro (R)

IV. Alternativa: muestra la respuesta observada respecto de cada uno de los aspectos evaluados, y

V. Cumple: indica si la evaluacion de la alternativa constatada para cada pregunta, estd conforme a
lo dispuesto en la normativa vigente.

A continuacion se presenta el detalle del cumplimiento de cada una de las solicitudes de acceso ala
informacion

SECCION | SOLICITUDES PRESENCIALES

ALTERNATIVA CUMPLE
ETAPA , Etapa |. INGRESO PRESENCIAL 4 A
Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3
SUB-ETAPA | | 2::)93 PrOguta Tipo| Altemativa| CUMPLE |AttemBtiva| CUMBLE |Altemativa] CUMPLE
1. I11.R.1 ¢(EI solicitante pudo . NO .
ingresar al organismo? R Si CUMPLE No CUMPLE Si CUMPLE
TIPO PREGUNTA < 112.9 La persona que atendio o
exigio indicarios motivos por ¢ NO
los cuales solicito esa| V| Mo CUMPLE | No CUMPLE Si CUMPLE
informacion
113.BP.1.17 ¢(El formulario
contiene opciones para que
el solicitante elija el formato| BP Noj CU"‘:,’,LE No CUMPLE No CUMPLE
de entrega de la
informacion?
Observaciones:
[“ Morandé 115 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: 56-2 495 21 00 5/66
www.consejotransparencia.cl — fiscalizacion@consejotransparencia.cl




consejo para la

Transparencia

El cumplimiento de las obligaciones de Derecho de Acceso a la Informacion por parte de MUNICIPALIDAD DE
LO BARNECHEA fue del 68,82% lo que esta compuesto por:

Puntaje Ponderacion Puntaje
Final

Evaluacién médulos 67,18 95 63,82

Evaluacion Expediente y

Registro 100 5 5

Resultado Evaluacion 68,82

INGRESO (50%) GESTION (20%) RESPUESTA (30%)
Presencial 1 86,36 43,18 0 0 0 0 43,18
Presencial 2 | 86,36 | 43,18 [ 100 [ 20 [ 75 [ 22,5 85,68
Presencial 3 | 86,36 | 43,18 [0 [ 0 [ 100 [ 30 73,18
En linea 1 [ 7458 [ 37,29 [0 [0 [0 [0 37,29
En linea 2 [ 7458 [ 37,29 | 100 [ 20 | 88,89 | 26,67 83,96
En linea 3 | 7458 | 37,29 [ 100 [ 20 | 75 | 22,5 79,79
MODULOS Puntaje Ponderacién Resultado
Maodulo barreras de acceso 80,47 50 40,24
Mddulo tramitacion de solicitud 50 20 10
Médulo de resolucién de la solicitud 56,48 30 16,94
Evaluacion modulos 67,18
Cumplimiento | Ponderacion | Puntaje
Expedientes 100 50 50
Registros 100 50 50
Evaluacion Expediente y Registro 100
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A continuacioén se presenta el detalle del cumplimiento de cada una de las solicitudes de acceso a la
informacion.

SOLICITUDES PRESENCIALES

Etapa |. INGRESO PRESENCIAL

Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

Sub-Etapa [Pregunta Tipo |Alternatival| CUMPLE |Alternativa) CUMPLE |Alternativa| CUMPLE
1. Ingreso|l|l.R.1 ¢El solicitante
al pudo ingresar alR |Si Cumple [Si Cumple |Si Cumple
Organismo organismo?

I[1.R.2 ¢Le fue solicitada

alguna clase de

identificacion en forma

previa al ingreso de IaR No Cumple |No Cumple |No Cumple

solicitud, por ejemplo, a la
entrada, al obtener
nidmero de atencién u
otro?

Observaciones:
(Solicitud 1) I|1.R.1 Se presenta la siguiente solicitud: "Plan de auditoria 2011", el dia 21/08/2012.

(Solicitud 2) 1]11.R.1 Se presenta la siguiente solicitud: "Cantidad de robos con violencia en las comunas de la
provincia de chacabuco afio 2011.", el dia 20/08/2012.

(Solicitud 3) 1]1.R.1 Se presenta la siguiente solicitud: "Lista en la que se indique nombre, correo electrénico o
correo postal de las personas que ingresaron solicitudes de acceso a la informacién publica al municipio
durante el primer semestre de 2012", el dia 22/08/2012.
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Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3
Etjabr;a Pregunta Tipo|Alternativa| CUMPLE |Alternativa| CUMPLE |Alternatival CUMPLE
2. I2.R.1 ¢Es posible
Oficinas y|encontrar facilmente el lugar
Personal |Para presentar solicitudes
de informacion?
(entendiendo por facilmente S cumple |si Cumple |Si cumple

que la OIRS y/o la Oficina
de Partes son Vvisibles
desde el ingreso, que existe
sefialética u otra clase de
orientacion)

Al momento de ingresar la solicitud de acceso, ¢ encontrd alguna de las siguientes situaciones?

I|2.R.2 La persona que
atendié indic6 que el

organismo no recibe R

solicitudes de acceso a la
informacion u otra
respuesta similar.

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I|2.R.3 La persona que
atendié indic6 que no se
ingresara la solicitud por
cuanto la informacion que
se estaba solicitando era
reservada.

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I|2.R.4 La persona que
atendi6 sefial6 que no
ingresara la solicitud porque
éstas soélo se reciben via
web.

R

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I[2.R.5 La persona que
atendié indic6 que no
ingresara la solicitud por
cuanto la informaciéon que
se estd solicitando se
encuentra en el sitio web.

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I2.R.6 La persona que
atendié indic6 que no
ingresara la solicitud dado
que la informacion
pertenece a otro organismo.

R

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I|2.R.7 La persona que
atendi6 dio  respuesta
inmediata a la solicitud de

. 9 R
informacion (de manera

verbal o escrita) sin hacer
ingreso formal de ella.

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple
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I2.R.8 La persona que
atendié proporcion6é datos
para hacer la solicitud
directa al encargado de la
informaciéon que se estaba
requiriendo.

R |No Cumple |No Cumple |No Cumple

1129 La persona que
atendié exigid indicar los
motivos por los cuales
solicitd esa informacion

RN |No Cumple |No Cumple |No Cumple

112.10 La persona que
atendi6  exigid entregar
datos adicionales (tales
como numero de cédula de
identidad y/o rol dnico
tributario, teléfono fijo o
movil, género o sexo, nivel|RN |No Cumple |No Cumple |No Cumple
educacional, estado civil y
pertenencia a alguna
institucioén.) a los requeridos
por la Ley 20.285 sobre
Acceso a la Informacion
Publica y su Reglamento.

I|2.R.11 La persona que
atendi6é indicé que en ese
momento no habia ningln
funcionario habilitado para
hacer ingreso de la solicitud
de informacion.

R |No Cumple |No Cumple |No Cumple

I[2.R.12 El  organismo,
¢;Cuenta con material de
orientacién relativo al
Derecho de Acceso a la
Informacién como tripticos,[R  |No
folletos, manuales, etc. en
la oficina de atencién de
publico y/o en la oficina de
informaciones?.

No No No

Cumple No Cumple No Cumple
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

3.
Formulario

I[3.1 ¢ Cuenta el organismo
con formularios
disponibles para la
realizacion de solicitudes
de informacién?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1|13.R.1.1 ¢El formulario es
de uso multiple?
(sugerencias, reclamos,
solicitudes de informacion,
felicitaciones, consultas)

R

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I[3.R.1.2 Si el formulario es
de uso multiple, ¢contiene
una opcién para que el
solicitante identifique que
sera usado para realizar
una solicitud de
informacion?

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

113.1.3 ¢Cuenta el
formulario con uno o mas
campos para registrar el
nombre y los apellidos o
razén social del
solicitante?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

113.1.4 ¢Cuenta el
formulario con uno o mas
campos para registrar el
nombre y los apellidos del
apoderado?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

113.1.5 ¢ Cuenta el
formulario con uno o mas
campos para registrar la
direccion del solicitante o
apoderado?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.6 ¢ Cuenta el
formulario con un campo
para que el solicitante
individualice al érgano
requerido o0 se encuentra
impreso en el formulario?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.7 ¢Cuenta el
formulario con un campo
para redactar la solicitud
de informacién requerida?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.8 ¢Es posible
estampar la firma del
solicitante o la  del

apoderado en el formulario

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple
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de solicitud?

113.1.9 ¢Cuenta el
formulario con un campo
en el que el solicitante
pueda incorporar
observaciones?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

113.1.10 ¢Cuenta el
organismo con formularios
en las lenguas indigenas a
que se refiere la Ley N°
19.253, que establece
normas sobre proteccion,
fomento y desarrollo de los
indigenas?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

113.1.11 ¢EI formulario
contempla campos
obligatorios distintos a los
sefialados en el Articulo 12
de la Ley 20.285 sobre
Acceso a la Informacion
Pudblica y su Reglamento?

RN

Si

No
Cumple

Si

No
Cumple

Si

No
Cumple

113.1.12 ¢EI formulario
indica expresamente si el
campo solicitado tiene
caracter de obligatorio o
voluntario, segun sea el
caso?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

113.1.13 ¢EI  formulario
exige registrar el motivo o
justificacion por la cual se
realiza la solicitud de
acceso a la informacion?

RN

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

1|13.BP.1.14 ¢Cuenta el
formulario con el campo
para elegir el correo
electrénico como forma de
notificacién de las
actuaciones?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1|13.BP.1.15 ¢EIl formulario
se presenta
adicionalmente en idiomas
distintos al espafiol?

BP

No
observado
solicitado

N/A

No
observado
solicitado

N/A

No
observado
/ solicitado

N/A

1[3.BP.1.16 ¢El formulario
contiene opciones (mail,
carta certificada, retiro en
oficina) para que el
solicitante elija el medio de
envio o retiro de la
informacion solicitada?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1[3.BP.1.17 ¢El formulario

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple
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contiene opciones para
que el solicitante elija el
formato de entrega de la
informacién?

1[3.BP.1.18 ¢El formulario
contiene informacion
adicional acerca de losBP |No
plazos con que cuenta el
drgano para contestar?

1[3.BP.1.19 ¢El formulario
contiene informacion
adicional acerca de la
posibilidad que tiene el
solicitante de acudir al
CPLT en caso de vencer el BP |No
plazo con que cuenta el
Organo para contestar sin
obtener respuesta, o de
ser denegada total o
parcialmente la peticiéon?

1[3.BP.1.20 ¢El formulario
contiene otra informacién
adicional acerca delBP |No
procedimiento

administrativo de acceso?

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

113.2 En caso de no contar
con un formulario
disponible para la
presentacion de solicitudes
de informacion, ¢se puede
presentar de otra forma?
(por ejemplo, en una hoja
en blanco)

RN |N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Observaciones:

(Solicitud 1, 2 y 3) 1]3.1.3 Segun la letra a), numeral 1.2 de la I.G. N° 10, las solicitudes de acceso a la
informacion deben indicar nombre y apellidos o razén social (si corresponde) del solicitante.

(Solicitud 1, 2 y 3) 1|13.1.4 Segun la letra a) del numeral 1.2 de la Instruccion General N°10, se indica lo siguiente:
Identificacion del solicitante. Indicar nombre y apellidos o razén social (si corresponde) del solicitante, nombre y
apellidos del apoderado (si corresponde) y direccién (particular, laboral y/o de correo electrénico) del requirente
o de su apoderado.

(Solicitud 1, 2 y 3) 1|3.1.9 Segun el numeral 1.2 de la Instruccién General N°10, los formularios para facilitar la
presentacion de las solicitudes de acceso a la informacion deberan contemplar un campo en el que los
solicitantes puedan incorporar observaciones, como las referidas en el punto 3.1. de la I.G. N° 10, con el objeto
de poner en conocimiento del 6rgano alguna circunstancia que consideren relevante para efectos del acceso y
entrega de la informacion requerida.

(Solicitud 1, 2 y 3) 1|3.1.11 El formulario contempla el campo "Direccién particular" (adicional al correo
eléctronico) y "Telefono fijo y celular, sin especificar que es obligatorio o voluntario. Segun el numeral 1.3 de la
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Instruccién General N°10, los 6rganos de la Administracion del Estado deberan abstenerse de requerir en los
formularios de solicitud o en las solicitudes de acceso, como campo obligatorio, informacion no contemplada en
la Ley de Transparencia o en su Reglamento.

(Solicitud 1, 2 y 3) 1|3.1.12 Segun el numeral 1.3 de la Instruccion General N°10, en el formulario respectivo
debera indicarse expresamente si el campo solicitado tiene el caracter de obligatorio o voluntario, segin sea el
caso.

Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

Sub- Pregunta

Etapa Tipo |Alternatival CUMPLE |Alternatival CUMPLE |Alternativa)/ CUMPLE

4. Acuse|l|4.1 ¢ Se hace entrega de un
de comprobante de ingreso de|RN |[Si Cumple |Si Cumple |Si Cumple
Recibo |2 solicitud?

[[4.BP.1.1 ¢Se hace entrega
de un comprobante al
solicitante, sin necesidad de
exigirlo?

BP |Si Cumple |Si Cumple |Si Cumple

[4.1.2 ¢ElI comprobante
indica la fecha de|RN [Si Cumple |Si Cumple [Si Cumple
presentacion de la solicitud?

114.1.3 ¢ElI  comprobante
indica el numero de ingreso|RN |Si Cumple |Si Cumple |Si Cumple
de la solicitud?

I[4.1.4 ¢ElI comprobante
indica el contenido de laRN [Si Cumple |Si Cumple [Si Cumple
solicitud?

[|4.BP.1.5 ¢ElI comprobante
contiene la fecha en que se
cumple el plazo de 20 dias
habiles con que cuenta el BP No No NoO No No

6rgano para contestar la Cumple Cumple Cumple
solicitud, establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso a
la Informacién Publica?

[[4.BP.1.6 ¢ElI comprobante
advierte que el plazo de 20
dias habiles con que cuenta
el 6rgano para contestar la|BP |No
solicitud podria variar en
caso de subsanacion o
prorroga?

[[4.BP.1.7 ¢ElI comprobante
informa la posibilidad de No No No

recurrir al Consejo para la Cumple Cumple Cumple
Transparencia en caso de

No No No No
Cumple Cumple Cumple
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el
el

vencer plazo con que
cuenta oérgano para
contestar la solicitud sin
obtener respuesta o de ser
denegada, total 0

parcialmente, la peticion?

I[4.BP.1.8 ¢ElI comprobante
indica la posibilidad de hacer
seguimiento al procedimiento
de acceso a la informacion
de su solicitud en linea,
indicando el link respectivo?

No

No
Cumple

No
Cumple

No
Cumple

[14.BP.1.9 ¢ElI comprobante
advierte que se puede
requerir al solicitante,
eventualmente, la
subsanacion de su solicitud,
indicando los casos en los
que esto puede ocurrir, los
plazos y la forma en que se
hara?

BP

No

No
Cumple

No
Cumple

No
Cumple

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-
Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

5. Exito

I[5.R.1 La solicitud ingresa
efectivamente (se recibe
comprobante de ingreso y/o
el funcionario que recibe el
formulario indica que el
proceso de ingreso ha
finalizado)

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

Observaciones:
(Solicitud 1) 1|5.R.1 Ingresa al organismo, la solicitud "Plan de auditoria 2011", el dia 21-08-2012.

(Solicitud 2) 1|5.R.1 Ingresa al organismo, la solicitud, "Cantidad de robos con violencia en las comunas de la
provincia de chacabuco afio 2011." el dia 20-08-2012.

(Solicitud 3) 1|5.R.1 Ingresa al organismo, la solicitud "Lista en la que se indique nombre, correo electrénico o
correo postal de las personas que ingresaron solicitudes de acceso a la informacion publica al municipio
durante el primer semestre de 2012", el dia 22-08-2012.
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»

Etapa Il. ANALISIS FORMAL Y BUSQUEDA DE LA INFORMACION

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa)| CUMPLE

1. Analisis
Competencial
del  Organo
Requerido

I1]1.R.1 ¢ Se determind la
incompetencia del
6rgano para dar
respuesta y fue posible
individualizar al 6rgano
competente?

No

No
Cumple

Si

Cumple | -

]1.1.1 ¢Se notificé al
peticionario que  su
solicitud fue derivada?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple | -

I]1.1.1.1 ¢Se notificéd la
derivacion mediante el
medio de notificacion
especificado  por el
solicitante o por escrito
con entrega presencial o
mediante envio de carta
certificada, en caso de
que no haya indicado la
forma de notificacion?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple | -

n1.1.1.2 En la
notificacion de
derivacion al solicitante,
¢ise incluye copia del
acto administrativo en
virtud del cual se efectu6
la derivacion?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple | -

I]1.1.1.2.1 ¢Se justifica
en el acto administrativo
respectivo, la
concurrencia de la
circunstancia que hace
derivable la solicitud de
informacién?

RN

No

No
Cumple

Cumple | -

1.1.1.2.2
administrativo
respectivo, ¢es suscrito
por la autoridad, jefatura
o jefe superior del
6rgano o0 servicio o
cuenta con la constancia
gque se efectia "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

El acto

RN

No

No
Cumple

Cumple

11]1.1.1.2.2.1 En caso de

RN

No

No

N/A

N/A
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que la notificacién Cumple
cuente con la constancia
que se efectta "Por
orden de" (sefialando el
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

1.1.1.3 En la
notificacién de
derivacion al solicitante,
;se indica la fecha de|RN |No
derivacion de su
solicitud al  o6rgano
competente?

No
Cumple

Si Cumple

I1]1.1.1.4 La notificacion
de derivacion al
solicitante, ¢Es suscrita
por la autoridad, jefatura
o jefe superior del
érgajno o] s[,)ervicio 0,[RN |No No No No - -
! Cumple Cumple
cuenta con la constancia
que se efectta "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

11]1.1.1.4.1 En caso de
que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectta "Por No No
orden de (senaland_o elRN |No Cumple No cumple [ -
cargo de la autoridad

delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

j1.BP.1.1.5 En la
notificaciéon de
derivacion al solicitante,
¢Jse indico el nombre del
encargado del No No
procedimiento BPNo Cumple No Cumple | i
administrativo de acceso
a la informaciéon del
organo al que se derivo
la solicitud?

ll1.R.2 ¢(Se declaré el
6rgano incompetente
para resolve_r, la solicitud R INo No No N/A i i
de informacion y no fue Cumple

posible individualizar al

6rgano competente?
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]1.2.1 ¢Se notificé al No

solicitante de estaRN |No N/A N/A - -
) S Cumple
situacion?

1.2.1.1 ¢Se notifico
mediante el medio de
notificacién especificado
por el solicitante o por

escrito  con  entrega RN INo No N/A N/A i i
presencial o mediante Cumple
envio de carta

certificada, en caso de
que no haya indicado la
forma de notificaciéon?

I1]1.2.1.2 La notificacion
al solicitante, SEs
suscrita por la autoridad,
jefatura o jefe superior
del érgano o servicio o, RN INo No N/A N/A i )
cuenta con la constancia Cumple
que se efectta "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

11]1.2.1.2.1 En caso de
que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectta "Por No
orden de" (sefialando el|RN |No N/A N/A - -
) Cumple
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

Observaciones:

(Solicitud 2) 1l]1.R.1 El dia 24-08-2012, se notifica mediante correo electronico, que la consulta realizada es
derivada a la Subsecretaria de Prevencién del Delito, mediante el Ordinario Alcaldicio N°791, de fecha 22-08-
2012.

(Solicitud 2) 11]1.1.1.4 Segun el numeral 7 de la Instruccion General N° 10, las respuestas a las solicitudes de
informacion y demdas actos administrativos que dicten los érganos durante el procedimiento de acceso a la
informacion, deberan ser suscritas por la respectiva autoridad, jefatura o jefe superior del érgano. No obstante,
podran delegar la facultad de firmarlos por orden de la autoridad delegante en funcionarios de sus respectivos
servicios, sin que ello altere la responsabilidad establecida en los articulos 45 y siguientes de la Ley 20.285
sobre Acceso a la Informacién Publica.
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Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3
Sub-Etapa |Pregunta TipolAlternativa) CUMPLE Alternativa| CUMPLE |Alternativa)| CUMPLE
2. Andlisis|ll]2.R.1  ¢(EI  6rgano
del solicité  (notifico) la RN No
L 0 - - - -
Cumplimiento subsanacion de la Cumple
- . P
de los solicitud de informacion*
Requisitos ”|2R1 C,El organo
solicit6  (notificé) la No
. R No - - - -
subsancion de la Cumple
solicitud de informaciéon?
11]2.1.12 El motivo por el
cual se solicita
§ubsanaC|0n, RN INo No i i i i
écorresponde a la Cumple
ausencia de un requisito
de admisibilidad?
11]12.1.1.1 ¢ Se notifica de No
esta situacion alRN |No Cumple | - - -

solicitante?

1112.1.1.1.1 Cuando la
solicitud de informacion
no cumple con uno o
mas requisitos, ¢se
notifica esta situacién
mediante la forma de
notificacion especificada No

por el solicitante o por Cumple
escrito con  entrega
presencial o mediante
envio de carta
certificada, en caso de
que no haya indicado la
forma de notificacion?
12.1.1.1.2 En la
notificacién de
necesidad de

L No
subsanacion, ¢se indicalRN [No - - - -

. A Cumple

con exactitud qué
requisitos se deben
subsanar?
12.1.1.1.3 En la
notificacién de
necesidad de No
subsanacion, ¢se indica|RN |No cumple [ - - -
de qué forma se debe/n
subsanar elllos
requisito/s?
2.1.1.1.4 En la No
notificacion de|RN |No cumple [ - - -
necesidad de
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subsanacion, ése
informa al solicitante que
cuenta con 5 dias
habiles a partir de la
fecha de dicha
notificacion para
subsanar la solicitud,
bajo apercibimiento de
tenérsele por desistido
de su peticion?

12.1.1.1.5 La
notificacién de
subsanacion, .es

suscrita por la autoridad,
jefatura o jefe superior N
. e 0
del érgano o servicio 0,RN [No - - - -
) Cumple
cuenta con la constancia
que se efectta "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

1112.1.1.1.5.1 En caso de
que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectta "Por No
orden de" (sefialando elRN [No - - - -
: Cumple
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa)| CUMPLE

3.

Busqueda
de la
Informacion
Requerida

l3.R.1 ¢ Siendo la
informacion solicitada de
competencia del 6rgano,
éste ha constatado que
no la posee?

No

No
Cumple

[113.1.1 En caso de contar
con el acto y acta de
expurgo de la informacion
solicitada, en los términos
sefialados en la Circular
N°28.704, de 1981, de la
Contraloria General de la
Republica, ¢se notifica
esta situacion al
solicitante?

RN

No

No
Cumple

3.1.1.1 En dicha
notificacién, ¢se hace
entrega de copia del acto
y del acta respectiva?

RN

No

No
Cumple

13.1.1.2 Dicha
notificacién, ¢es suscrita
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio o, cuenta con la
constancia que se efectia
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

1113.1.1.2.1 En caso de
gue la notificacién cuente
con la constancia que se
efectia "Por orden de"
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante),
Jindica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

[113.1.2 Si la informacion
no es habida y de no
existir un acto
administrativo que haya
dispuesto la expurgacion,
i,se  comunica  dicha
situacion al solicitante?

RN

No

No
Cumple

[113.1.2.1 Si la informacion
no es habida y de no
existir un acto
administrativo que haya

RN

No

No
Cumple
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dispuesto la expurgacion,
ise comunican las
razones de ello en la
notificacion al solicitante?

13.1.2.2 Dicha
notificacién, ¢es suscrita
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio o, cuenta con la
constancia que se efectia
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

1113.1.2.2.1 En caso de
gue la notificacién cuente
con la constancia que se
efectia "Por orden de"
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante),
Jindica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

[113.1.2.3 Si la informacion
no es habida y no existe
un acto administrativo que
haya dispuesto la
expurgacion y de
estimarse que los hechos
son susceptibles de ser
sancionados con una
medida disciplinaria, ¢se
instruyo algin proceso?

No

No
Cumple
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

4, Analisis
de la
Afectacién
de
Derechos
de
Terceros

I1|4.1 En caso de haberse
determinado la eventual
afectacion de derechos de
terceros, ¢ se notificé dicha
circunstancia a él o los
posible afectados?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

11]4.1.1 La/s notificacién/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢se realizdé/aron
dentro del plazo de 2 dias
hébiles contados desde la
fecha de recepcién de la
solicitud?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I1]4.1.2 La/s natificacion/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢se realizd/aron
mediante carta certificada?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I114.1.3 La/s notificacion/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, Jindica la
facultad que le/s asiste de
oponerse a la entrega de
los documentos
solicitados?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

4.1.4 En la/s
notificacién/es a  él/los
posible/s afectado/s en sus
derechos, ¢se adjunta
copia del requerimiento
respectivo?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I1|4.1.5 La/s notificacion/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢informa a los
terceros que cuentan con
un plazo de 3 dias habiles
contados desde la fecha
de la notificacion para
ejercer su derecho de
oposicién?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I1|4.1.6 La/s notificacion/es
a elllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢informa a los
terceros que deben

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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manifestar su oposicion
por cualquier medio
escrito?

1114.1.7 La/s notificacion/es
a él/los posible/s
afectado/s en sus

. No No
derechos, ¢informa a los|RN |No - - No

o Cumple Cumple

terceros que se requerira
expresiéon de causa de su
eventual oposicién?

1114.1.8 La/s notificacion/es
a él/los posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢son suscritas
por la autoridad, jefatura o
! - . No No
jefe superior del 6rgano o|RN [No - - No
> Cumple Cumple
servicio o, cuentan con la
constancia que se
efectian "Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

1114.1.8.1 En caso que las
notificaciones cuenten con
la constancia que se
efectian "Por orden de"

~ No No
(sefialando el cargo de la|RN |No Cumple [ - No Cumple
autoridad delegante),
sindican el acto
administrativo delegatorio
de firma?

1114.1.9 El érgano, ¢ verifica
el plazo de 3 dias habiles
que tiene el tercero para

. L No No
manifestar su oposicion, RN |No - - No

o Cumple Cumple

desde que se certifica la
recepcion de la naotificacion
por parte de los terceros?

Observaciones:

(Solicitud 3) 11]4.1 Segun el numeral 2.4 de la Instruccién General N°10, en caso de haberse determinado la
eventual afectacion de derechos de terceros debera comunicar mediante carta certificada, a la o las personas
gue pudieren verse afectadas, la facultad que les asiste para oponerse a la entrega de los documentos
solicitados, adjuntando copia del requerimiento respectivo en un plazo de 2 dias hébiles.
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Etapa lll. RESOLUCION

Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

Sub-Etapa |Pregunta TipolAlternativa) CUMPLE |Alternatival| CUMPLE |Alternatival CUMPLE

1. Entregal|lllj1.R.1 ¢Se determind
de la|que la informacion No
Informacion |Solicitada es publica yR [No cumple [ - Si Cumple
obra en poder del

organismo?

M1.1.1 ¢Se notifica al

solicitante el acto NoO

administrativo que ordena|RN |No - - Si Cumple
Cumple

la entrega de la

informacion?

M1.1.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informacion Publica?
(Plazo méaximo de 20 dias
_hablles contados (_je_sde el RN INo No i i S Cumple
ingreso de la solicitud, o Cumple
desde que se subsane la
solicitud, o en un maximo
de 30 dias hébiles en
caso de solicitud de
prorroga en tiempo vy
forma)

M1.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
sohcngnte 0, en caso de RN INo No i i S Cumple
que éste nada indique, Cumple

por escrito con entrega

presencial o0 mediante
envio de carta certificada?

m1.1.1.3 El acto
administrativo respectivo
,es suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del organo °eN INo No i i S Cumple
servicio o cuenta con la Cumple
constancia que se efectia
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

[l]1.1.1.3.1 En caso que
el acto admlnlstratlv_o RN INo No i i N/A N/A
cuente con la constancia Cumple

que se efectta "Por orden
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de" (sefalando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢indica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

M1.12.1.4 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢se imponen
condiciones de wuso o
restricciones a su empleo
que no estén
expresamente estipuladas
en laley?

RN

No

No
Cumple

No

Cumple

1.1.1.5 El acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢contiene el
detalle de la informacién
especifica que se solicit6?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1.6 El acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢contiene el
detalle de la informacién a
la que se estd dando
acceso?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1.7 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ése
establece la forma
entrega?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1.8 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ése
establece el medio de
entrega?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1.9 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢se indica si
la informacién se entrega
de manera gratuita o se
fijan los costos de
reproduccion, segln sea
el caso?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M]1.1.1.9.1 En caso de
gue se determine un
costo, ¢se indica el plazo

RN

No

No
Cumple

N/A

N/A
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de 30 dias para efectuar
el pago?

M1.BP.1.1.9.2 En caso
de que se determine un
costo, ¢se indica el lugar
para efectuar el pago?

No

No
Cumple

N/A

N/A

1.BP.1.1.9.3 En caso
de que se determine un
costo, ¢se indican los
horarios de atencién?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A

M1.BP.1.1.10 En caso
gue la forma y medio de
entrega que el requirente
haya sefialado, importe un
costo excesivo 0 un gasto
no previsto en el
presupuesto institucional,
¢se indica esta situacion
en el acto administrativo?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A

lj1.BP.1.1.11 En caso
que la forma y medio de
entrega que el requirente
haya sefialado, importe un
costo excesivo 0 un gasto
no previsto en el
presupuesto institucional,
,se  proponen medios
alternativos para hacer
entrega de la informacién
en el acto administrativo?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A

M1.BP.1.2 ¢Publica el
6rgano en la pagina web
de Transparencia Activa
los actos administrativos
por los cuales se accede
a las solicitudes de
informacion?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A

1.BpP.1.2.1 ¢Los
clasifica por materia vy
fecha?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A

|1.BP.1.2.2 EI 6érgano,
¢se abstiene de publicar
la informacion que
hubiese sido entregada,
cuando esta fue
entregada exclusivamente
en atencién a la persona
del peticionario?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternativa| CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

2.
Informacién
a
Disposicién
Permanente
del Publico

2.R.1 ¢Se determind
que la informacion
solicitada es publica y se
encuentra
permanentemente a
disposicion del publico, o
esté en medios impresos
tales como libros,
compendios, archivos
publicos de la
Administracion, etc.?

No

No
Cumple

I2.1.1 ¢Se notifica al
solicitante el acto
administrativo en que se
determina que la
informacién solicitada es
publica y se encuentra
permanentemente a
disposicion del pablico?

RN

No

No
Cumple

I2.1.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informacién Publica?
(Plazo méaximo de 20 dias
hébiles contados desde el
ingreso de la solicitud, o
desde que se subsane la
solicitud, o en un maximo
de 30 dias habiles en
caso de solicitud de
prérroga en tiempo vy
forma)

RN

No

No
Cumple

l]2.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
solicitante o, en caso de
que éste nada indique,
por escrito con entrega
presencial o mediante
envio de carta certificada?

RN

No

No
Cumple

2.1.1.3 El acto
administrativo respectivo,
ses suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del drgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?

RN

No

No
Cumple
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(sefalando el cargo de la
autoridad delegante)

I112.1.1.3.1 En caso que
el acto administrativo
cuente con la constancia
gue se efectlda "Por orden
de" (sefalando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢ indica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

M2.12.1.4 En el acto
administrativo, .se
comunica al solicitante el
lugar en donde puede
encontrar la informacion o
el link especifico que la
alberga o contiene?

RN

No

No
Cumple

M2.1.12.5 En el acto
administrativo, J.se
comunica al solicitante la
fuente en la cual puede
encontrar la informacion?

RN

No

No
Cumple

lj2.1.1.6 En el acto
administrativo, ose
comunica al solicitante la
forma en que puede tener
acceso a la informaciéon?
(Por ejemplo:  Archivo
Nacional, se sefialan los
campos exactos que
permiten efectuar una
busqueda directa)

No

No
Cumple

lll]2.1.2 En caso que el
solicitante haya
manifestado en su
solicitud de informacion
alguna dificultad que
importe un
entorpecimiento grave al
ejercicio del derecho de
acceso a la informacion.
.Se le entrega la
informacién directamente
al peticionario?

No

No
Cumple
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

3.
Informacién
Secreta o0
Reservada

M3.R.1 ¢Se determind
que la informacion
solicitada no es publica?

R

No

No
Cumple

3.1.1 ¢Se notifica al
solicitante el acto
administrativo que
dispone la denegacion de
la informacion?

RN

No

No
Cumple

M3.12.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informacién Publica?
(Plazo maximo de 20 dias
hébiles contados desde el
ingreso de la solicitud, o
desde que se subsane la
solicitud,0 en un maximo
de 30 dias habiles en
caso de solicitud de
prorroga en tiempo Yy
forma)

No

No
Cumple

M3.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
solicitante o, en caso de
gue éste nada indique, por
escrito con entrega
presencial o  mediante
envio de carta certificada?

No

No
Cumple

M3.1.1.3 El acto
administrativo respectivo,
,es suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del o6rgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

No

No
Cumple

13.1.1.3.1 En caso que
el acto administrativo
cuente con la constancia
gue se efectia "Por orden
de" (sefialando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢indica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple
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M3.1.1.4 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, .se
especifican las razones de
hecho que motiven la
decision del 6rgano?

RN

No

No
Cumple

M3.1.1.5 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, .se
especifican las razones de
Derecho que motiven la
decision del 6rgano?

RN

No

No
Cumple

M3.12.1.6 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, jse
especifica la causal legal
invocada, haciendo
remisidbn expresa a la
norma que la contiene?
(Articulo 21 Ley N°
20.285)

No

No
Cumple

M3.1.1.7 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacioén, ¢se indica al
solicitante la posibilidad
de interponer amparo a su
derecho de acceso a la
informacion?

No

No
Cumple

M3.1.1.7.2 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ¢se indica al
solicitante el plazo de 15
dias héabiles contados
desde la notificacién de la
denegacion de acceso,
gue tiene para interponer
un amparo?

No

No
Cumple

M3.1.1.8 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ¢se dispone
su incorporacion al indice
de actos y documentos
calificados como secretos
o reservados, una vez que
se encuentre firme, en
conformidad a lo

RN

No

No
Cumple
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dispuesto en la Instruccién
General N° 3?

[l]3.2 En caso de haber
deducido oposicién de un
tercero en tiempo y forma
¢se notifica al solicitante
de dicha circunstancia?

RN

No

No
Cumple

[1113.2.1 En la notificacion
al solicitante de la
oposicién del tercero ¢se
adjunta copia de Ia
oposicién?

RN

No

No
Cumple

11|13.2.2 En caso que la
copia de la oposicion del
tercero que se notifica al
solicitante, revelare la
informacion solicitada, ¢ se
tacha el texto
correspondiente?

RN

No

No
Cumple

[13.2.3 La notificaciéon al
solicitante de la oposicién
del tercero, ¢es suscrita
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio 0, cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

[1113.2.3.1 En caso de que
la notificacion cuente con
la constancia que se
efectta "Por orden de"

(sefialando el cargo de la
autoridad delegante),
Jindica el acto

administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple
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CUMPLIMIENTO DE LO RESUELTO

consejoparala
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa)| CUMPLE

1. Entrega
Efectiva de
la

Informacién

IV|1.1 El  organismo,
chace entrega de la
informacién solicitada al
solicitante?

No

No
Cumple

Si

Cumple

IV[1.1.1 Cuando no es
necesario el pago de
costos de reproduccion y
el medio escogido por el
solicitante lo permite, ¢se
entrega la informacién
solicitada conjuntamente
con la notificacién de la
respuesta?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

IV[1.1.2 La entrega de la
informacion, ¢se efectud
por el medio requerido por
el solicitante en su
presentacion o, en caso
de que éste nada indique,
por escrito con entrega
presencial o  mediante
envio de carta certificada?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

IV[1.1.3 La entrega de la
informacion, ¢se efectud
en el formato requerido
por el solicitante en su
presentacion?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

IV[1.1.4 ¢La informacion
entregada corresponde a
la informacién solicitada?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

IV|1.1.5 ¢Se imponen
condiciones de uso o
restricciones al empleo de
la informacién?

Si

No
Cumple

No

Cumple

IV[1.1.6 ¢ Se condiciona la
entrega de la informacién
al cumplimiento de
requisitos distintos a los
establecidos en la Ley
20.285 sobre Acceso a la
Informacién Pablica?

RN

Si

No
Cumple

No

Cumple

IvV[1.1.7 Cuando el
solicitante lo requiera y en
caso que corresponda, el
6rgano ¢estampa en la

No

No
Cumple

N/A

N/A
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informacion que se
entrega una leyenda que
identifique que se trata de
una copia fiel a su original
0 copia del documento
tenido a la vista?

IV|1.1.8 Cuando lo
solicitado se encuentra en
documentos u otros
formatos que contengan
informacién en  parte No
publica y en parte secreta|RN [No - - N/A N/A
. Cumple
0 reservada, ¢se hace
entrega sb6lo de la
informacion publica y se
tacha la informacién
secreta o reservada?

IV|1.1.8.1 En caso de
haber tachado la parte
que contiene informacién
secreta y reservada, ¢se RN INo No i i N/A N/A
indica expresamente la Cumple

causal en virtud de la cual

se ha procedido al
tachado?

IV|1.1 (Solicitud 1) No se recibe respuesta del organismo. Segun el articulo 16 de la Ley 20.285 sobre Acceso a
la Informacién Publica, la autoridad o jefatura o jefe superior del érgano o servicio de la Administraciéon del
Estado, requerido estard obligado a proporcionar la informacién que se le solicite, salvo que concurra la
oposicion regulada en el articulo 20 o alguna de las causales de secreto o reserva que establece la ley.
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SOLICITUDES EN LINEA

Etapa I. INGRESO EN LINEA

consejoparala
Transparencia

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

1. Banner
Solicitud de
Acceso a la
Informacién

I1.R.1 ¢Cuenta el
organismo con pagina
web?

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.1.1 ¢EIl sitio web del
organismo tiene un
banner independiente
para la realizacion de
solicitudes de
informacion?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1[1.1.1.1 ¢El banner para
la realizacion de
solicitudes de informacion
se encuentra en la pagina
de inicio del organismo, o
en su defecto, en la
pagina del ministerio del
cual depende o0 se
relaciona con el
Ejecutivo?.

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I[1.R.1.1.2 ¢ElI banner
para la realizacion de
solicitudes de informacién
se encuentra facilmente
identificable en un lugar
destacado de la pagina de
inicio?.

R

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

111.1.1.3 ¢El banner para
la realizacion de
solicitudes de informacién
se encuentra operativo?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

11.1.2.3.1 Dentro del
banner, ¢se indica la
direcciéon de los canales o
vias formales de ingreso y
recepcién de solicitudes
de acceso a la
informacion?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

112.1.1.3.2 Dentro del
banner, ¢se indica el
horario de atencion de los
canales o vias formales
de ingreso y recepcion de
solicitudes de acceso a la

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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informacién?

I11.BP.1.2 ¢La pagina
web del organismo
dispone de orientacion al

. . No No No
usyarlo como tutorlalgs, BP |No Cumple No Cumple No Cumple
guias para el usuario,
manuales, preguntas

frecuentes u otro?

Observaciones:

(Solicitud 1) 1|1.R.1 Se presenta la siguiente solicitud: "Nomina de patentes de microempresa familiar, otorgadas
el afio 2011, que se encuentren vigentes", el dia 28/08/2012.

(Solicitud 2) I|1.R.1 Se presenta la siguiente solicitud: "Presupuesto destinado para la realizacién del censo
nacional 2012 en la comuna, detallando el pago de personal, materiales, transporte y otros", el dia 28/08/2012.

(Solicitud 3) 1]1.R.1 Se presenta la siguiente solicitud: "Némina oficial de beneficiados con Pension Basica
Solidaria por Invalidez, incorporando, nombre, Rut, genero, edad y enfermedad causante de la invalidez
(Periodo Enero-Diciembre 2011)", el dia 03/09/2012.

(Solicitud 1, 2 y 3) 1]1.1.1 Presenta un link dentro del mend "TRANSPARENCIA MUNICIPAL". Segun el numeral
12 de la Instruccién General N°10, los érganos publicos deberan contemplar un banner independiente, que se
denominaré preferentemente “Solicitud de informacion Ley de Transparencia".
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-
Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

2.
Sistema
de
Ingreso
en Linea

I2.R.1 ¢Es necesario
inscribirse o registrarse para
acceder al sistema de
ingreso de solicitudes de
informacion?

No

N/A

No

N/A

No

N/A

1[2.1.1 ¢El procedimiento de
inscripcién o} registro
contempla campos
obligatorios distintos a los
sefialados en la Ley 20.285
sobre Acceso a la
Informacién Publica?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

112.1.1.1 ¢Se exige al
solicitante contar con una
direccion de correo
electronico para realizar el
proceso de registro?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

112.1.1.2 ¢ElI sistema de
inscripcién o registro hace
entrega inmediata de clave
legible?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

112.1.1.3 Luego de
registrarse, ¢puede ingresar
al sistema con su hombre de
usuario y clave?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

112.2 ¢Se puede acceder a
un sistema en linea para
realizar solicitudes de
acceso a la informacion?

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

I2.R.2.1 ¢(EI formulario del
sistema es de uso mdltiple?
(sugerencias, reclamos,
solicitudes de informacion,
felicitaciones, consultas)

R

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I12.R.2.2 Si el formulario es
de uso mudltiple, ¢contiene
una opcion para que el
solicitante identifique que
sera usado para realizar una
solicitud de informacién?

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

112.2.3 ¢ Cuenta el formulario
€ON uno 0 MAs campos para
registrar el nombre y los
apellidos o razén social del
solicitante?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1|12.2.4 ¢ Cuenta el formulario

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple
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€ON uno 0 MAs campos para
registrar el nombre y los
apellidos del apoderado?

1[2.2.5 ¢ Cuenta el formulario
€ON uno 0 MAs campos para
registrar la direccién del
solicitante o apoderado?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.2.6 ¢ Cuenta el formulario
con un campo para
individualizar al  6rgano
requerido o ello se
encuentra impreso en el
formulario?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

112.2.7 ¢ Cuenta el formulario
con un campo para redactar
la solicitud de informacion
requerida?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1[2.2.7.1 ¢Cuenta el campo
para redactar la solicitud de
informacion requerida con
10.000 o mas caracteres?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.2.8 ¢ Cuenta el formulario
con la opcion firma del
solicitante o apoderado?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.2.9 ¢ Cuenta el formulario
con un campo en el que se
pueda incorporar
observaciones?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.2.10 ¢Cuenta el sistema
con formularios en las
lenguas indigenas a que se
refiere la Ley N° 19.253, que
establece normas sobre
proteccion, fomento y
desarrollo de los indigenas?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

112.2.11 ¢El formulario de
ingreso de solicitudes de
informacion contempla
campos obligatorios
distintos a los sefialados en
la Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informacién Publica y su
Reglamento?

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

112.2.12 ¢ El formulario indica
expresamente si el campo
solicitado tiene caracter de
obligatorio o  voluntario,
segun sea el caso?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.2.13 ¢ Se exige indicar en
el formulario el motivo o

RN

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple
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justificacion por la cual se
realiza la solicitud de acceso
a la informacién?

I2.BP.2.14  (Cuenta el
formulario con el campo
para elegir el correo
electrénico como forma de
notificaciéon de las
actuaciones?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1[2.BP.2.15 ¢ El formulario se
presenta en idiomas
distintos al espafiol?

BP

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

112.BP.2.16 ¢ElI formulario
contiene opciones (mail,
carta certificada, retiro en
oficina) para que el
solicitante elija el medio de
envio o retiro de la
informacion solicitada?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1[2.BP.2.17 ¢El formulario
contiene opciones para que
el solicitante elija el formato
de entrega de la
informacion?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.BP.2.18 ¢El formulario
contiene informacion
adicional acerca de los
plazos con que cuenta el
6rgano para contestar?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.BP.2.19 ¢EI formulario
contiene informacién acerca
de la posibilidad que tiene el
solicitante de acudir al CPLT
en caso de vencer el plazo
sin obtener respuesta, o de
ser denegada total o
parcialmente la peticién?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

112.BP.2.20 ¢El formulario
contiene otra informacién
adicional acerca del
procedimiento administrativo
de acceso?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

Observaciones:

(Solicitud 1, 2 y 3) 1]2.2.6 Segun la letra b), numeral 1.2 de la Instruccion General N°10
acceso a la informacion deberan contener la individualizaciéon del érgano administrativo al que se dirige, de
cualquier forma que permita su identificacién, ya sea que indique las siglas del nombre, una expresion que
usualmente se utiliza para denominarlo o un nombre similar.

las solicitudes de
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

3.
Formulario
Descargable

[13.1 ¢A través del banner
se puede acceder a un
formulario  descargable
para realizar solicitudes
de acceso a la
informacion?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

formulario
es

[13.1.1  ¢El
descargable
imprimible?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

II3.R.1.2 ¢Es posible
completar el formulario
descargable y enviarlo
directamente (sin
necesidad de imprimirlo y
escanearlo)?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

II3.R.1.3 ¢El formulario
descargable es de uso
multiple?  (sugerencias,
reclamos, solicitudes de
informacion,

felicitaciones, consultas)?

Py

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

II3.R.1.4 Si el formulario
descargable es de uso
multiple, ¢contiene una
opcibn para que el
solicitante identifique que
sera usado para realizar
una solicitud de
informacion?

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

113.1.5 ¢Cuenta el
formulario  descargable
con uno 0 MAas campos
para registrar el nombre y
los apellidos o razén
social del solicitante?

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.6 ¢Cuenta el
formulario  descargable
con uno 0 MAas campos
para registrar el nombre y
los apellidos del
apoderado?

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.7 ¢Cuenta el
formulario  descargable
con uno 0 MAas campos
para registrar la direccion
del solicitante o]

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple
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apoderado?

113.1.8 ¢,Cuenta el
formulario  descargable
con un campo para que
el solicitante individualice
al érgano requerido o se
encuentra impreso en el
formulario?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.9 ¢,Cuenta el
formulario  descargable
con un campo para
redactar la solicitud de
informacion requerida?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

[13.1.10 ¢Es  posible
estampar su firma o la del
apoderado en el
formulario descargable?

RN

No

No
Cumple

No
Cumple

No

No
Cumple

113.1.11 ¢Cuenta el
formulario  descargable
con un campo en el que
el solicitante  pueda
incorporar
observaciones?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.12 ¢Cuenta el
organismo con
formularios descargables
en las lenguas indigenas
a que se refiere la Ley N°
19.253, que establece
normas sobre proteccién,
fomento y desarrollo de
los indigenas?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

[13.1.13 ¢El formulario
descargable contempla
campos obligatorios
distintos a los sefalados
en la Ley 20.285 sobre
Acceso a la Informacion
Puablica y su
Reglamento?

RN

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

[13.1.14 ¢El formulario
descargable indica
expresamente Si el
campo solicitado tiene
caracter de obligatorio o
voluntario, segun sea el
caso?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

[[3.1.15 ¢ Se exige indicar
en el formulario
descargable el motivo o

RN

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple
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justificacion por la cual se
realiza la solicitud de
acceso a la informacién?

[13.BP.1.16 ¢Cuenta el
formulario  descargable
con el campo para elegir
el correo electrénico
como forma de
notificacion de las
actuaciones?

BP

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

[13.BP.1.17 ¢ El formulario
descargable se presenta
en idiomas distintos al
espafiol?

BP

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

[|3.BP.1.18 ¢ El formulario
descargable contiene
opciones (mail, carta
certificada, retiro en
oficina) para que el
solicitante elija el medio
de envio o retiro de la
informacion solicitada?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

[|3.BP.1.19 ¢ El formulario
descargable contiene
opciones para que el
solicitante elija el formato
de entrega de la
informacion?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

[13.BP.1.20 ¢ El formulario
contiene informacién
adicional acerca de los
plazos con que cuenta el
drgano para contestar?

BP

No

No
Cumple

No
Cumple

No

No
Cumple

[13.BP.1.21 ¢ El formulario
contiene informacion
adicional acerca de la
posibilidad que tiene el
solicitante de acudir al
CPLT en caso de vencer
el plazo con que cuenta
el drgano para contestar
sin obtener respuesta, 0
de ser denegada total o
parcialmente la peticién?.

BP

No

No
Cumple

No
Cumple

No

No
Cumple

[13.BP.1.22 ¢ El formulario
contiene otra informacion
adicional acerca del
procedimiento
administrativo de
acceso?

No

No
Cumple

No
Cumple

No

No
Cumple
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(Solicitud 1, 2 y 3) 1]3.1.10 No cuenta con un campo para firmar. Segun la letra d), numeral 1.2 de la Instruccion
General N°10, la firma debera ser estampada por el peticionario o su apoderado por cualquier medio habilitado.
En caso que la presentacién se efectle por los medios materiales a que alude el numeral 1.1. de la Instruccion
General N°10, sera necesario que el solicitante o su apoderado, segun corresponda, estampen su firma
holégrafa. Si este dltimo no supiere o no pudiere hacerlo, se dejard testimonio de esta circunstancia,
expresando el motivo por el cual no firma; y procedera a estampar la impresién digital del pulgar de su mano
derecha o en su defecto de cualquier otro dedo.

(Solicitud 1, 2 y 3) 1|13.1.14 Sélo en el campo "Teléfono celular’, no se indica si es que es obligatorio o
voluntario.

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-
Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

4. Acuse
de
Recibo

I[4.1 ¢EI sistema en linea
para la realizacion de
solicitudes de acceso a la
informacién contempla la
opcién de exigir comprobante
o lo envia aun cuando no
contemple esta opcion?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

I[4.1.1 ¢EIl sistema en linea
hizo envio del comprobante
de recibo de la solicitud de
informacién?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

114.BP.1.1.1 (El sistema en
linea hizo envio del
comprobante de recibo de la
solicitud de informacién adn
cuando éste no se haya
solicitado expresamente?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

114.1.1.2 ¢ El comprobante es
enviado automaticamente por
el sistema?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

114.1.1.3 ¢Presenta el
comprobante la fecha de
presentacion de la solicitud
de informacion?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

114.1.1.4 ¢ Presenta el
comprobante el numero de
ingreso de la solicitud de
informacion?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I[4.1.1.5 ¢Presenta el
comprobante el contenido de
la solicitud de informacion?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

114.BP.1.1.6 ¢El comprobante
contiene la fecha en que se

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No
Cumple
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cumple el plazo de 20 dias
habiles con que cuenta el
6rgano para contestar la
solicitud, establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso a la
Informacién Pablica?

114.BP.1.1.7 ¢ El comprobante
advierte que el plazo de 20
dias habiles con que cuenta
el organo para contestar laBP [No
solicitud, podria variar en
caso de subsanacion o
prorroga?

No No No

Cumple No Cumple No Cumple

I[4.BP.1.1.8 ¢ El comprobante
informa la posibilidad de
recurrir al Consejo para la
Transparencia en caso de
vencer el plazo con que No No No
. No No
cuenta el drgano para Cumple Cumple Cumple
contestar la solicitud sin
obtener respuesta o de ser
denegada, total 0
parcialmente, la peticién?

114.BP.1.1.9 ¢ El comprobante
indica la posibilidad de hacer
seguimiento al prqced|m|er1:[o BP INo No No No No No
de acceso a la informacion Cumple Cumple Cumple
de su solicitud en linea,

indicando el link respectivo?

114.BP.1.1.10 SEl
comprobante advierte que se
puede requerir al solicitante,
eventualmente, la
subsanacion de su solicitud, BP |No
indicando los casos en los
que esto puede ocurrir, los
plazos y la forma en que se
hara?

No No No

Cumple No Cumple No Cumple

Observaciones:
(Solicitud 1, 2 y 3) 1]4.1 Siempre envia el comprobante de ingreso en forma automatica.
(Solicitud 1, 2 y 3) 1]14.1.1.4 Segun el numeral 1.4 de la Instruccién General N°10, los érganos publicos deberan

otorgar a los requirentes el correspondiente recibo que acredite el nUmero de ingreso de la solicitud, cuando asi
estos lo exijan.
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE Alternatival

CUMPLE

5. Sistema
Electrénico
de Gestion
de
Solicitudes

I[5.1 ¢Se publica en el
banner para la realizacion
de solicitudes de acceso a
la informacién, un plan de
contingencia con
alternativas para realizar
el procedimiento de
solicitud cuando el sistema
electrénico presente algun
desperfecto, no se
encuentre operativo, deje
de estar disponible al
publico, el nivel de acceso
disminuya, sea
intermitente o se vea
comprometido por ataques
externos?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple [Si

Cumple

I15.2 ¢Se publica una
direccién de correo
electrénico u otro medio
idéneo al cual informar los
problemas de
funcionamiento del sitio
web o para otorgar apoyo
ante dificultades técnicas
u operacionales?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple |Si

Cumple

Observaciones:

(Solicitud 1, 2 y 3) 1]5.2 No se sefiala expresamente que a la direccion electronica publicada, se pueden
informar los problemas de funcionamiento del sitio web u otorgar apoyo ante dificultades técnicas u
operacionales.
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Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

Sub- Pregunta

Etapa Tipo |Alternativa) CUMPLE |Alternativa| CUMPLE |Alternativa) CUMPLE

6. Exito |I|6.R.1 La solicitud logra
ingresar efectivamente (se
recibe el comprobante de
ingreso y/o aparece unaR |Si Cumple |Si Cumple |Si Cumple
ventana que sélo indica que
la solicitud ha sido ingresada
exitosamente)

Observaciones:

(Solicitud 1) 1|6.R.1 Ingresa al organismo la solicitud: "Némina de patentes de microempresa familiar, otorgadas
el afio 2011, que se encuentren vigentes", presentada el dia 28/08/2012.

(Solicitud 2) 1|6.R.1 Ingresa al organismo la siguiente solicitud: "Presupuesto destinado para la realizacién del
censo nacional 2012 en la comuna, detallando el pago de personal, materiales, transporte y otros", presentada
el dia 28/08/2012.

(Solicitud 3) 1|6.R.1 Ingresa al organismo a siguiente solicitud: "Némina oficial de beneficiados con Pension
Béasica Solidaria por Invalidez, incorporando, nombre, Rut, genero, edad y enfermedad causante de la invalidez
(Periodo Enero-Diciembre 2011)", presentada el dia 03/09/2012.
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa)| CUMPLE

1. Analisis
Competencial
del  Organo
Requerido

I1]1.R.1 ¢, Se determind la
incompetencia del
6rgano para dar
respuesta y fue posible
individualizar al 6rgano
competente?

No

No
Cumple

Si

Cumple

]1.1.1 ¢Se notificé al
peticionario que  su
solicitud fue derivada?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

I1]1.1.1.1 ¢Se notificéd la
derivacion mediante el
medio de notificacion
especificado  por el
solicitante o por escrito
con entrega presencial o
mediante envio de carta
certificada, en caso de
que no haya indicado la
forma de notificacion?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

n1.1.1.2 En la
notificacion de
derivacion al solicitante,
¢ise incluye copia del
acto administrativo en
virtud del cual se efectu6
la derivacion?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

I]1.1.1.2.1 ¢Se justifica
en el acto administrativo
respectivo, la
concurrencia de la
circunstancia que hace
derivable la solicitud de
informacién?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

1.1.1.2.2 El acto
administrativo
respectivo, ¢es suscrito
por la autoridad, jefatura
o jefe superior del
6rgano o0 servicio o
cuenta con la constancia
gque se efectia "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

11]1.1.1.2.2.1 En caso de

RN

No

No

N/A

N/A
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que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectta "Por
orden de" (sefialando el
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

Cumple

1.1.1.3 En la
notificacién de
derivacion al solicitante,
Jse indica la fecha de
derivacion de su
solicitud al  o6rgano
competente?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

I1]1.1.1.4 La notificacion
de derivacion al
solicitante, ¢Es suscrita
por la autoridad, jefatura
o jefe superior del
organo o servicio o,
cuenta con la constancia
que se efectta "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

11]1.1.1.4.1 En caso de
que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectta "Por
orden de" (sefialando el
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

j1.BP.1.1.5 En la
notificaciéon de
derivacion al solicitante,
¢Jse indico el nombre del
encargado del
procedimiento
administrativo de acceso
a la informaciéon del
organo al que se derivo
la solicitud?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

ll1.R.2 ¢(Se declaré el
6rgano incompetente
para resolver la solicitud

de informacion y no fue R

posible individualizar al
6rgano competente?

No

No
Cumple

No

N/A
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]1.2.1 ¢Se notificé al No

solicitante de estaRN |No - - N/A N/A
) = Cumple
situacion?

1.2.1.1 ¢Se notifico
mediante el medio de
notificacién especificado
por el solicitante o por

escrito  con  entrega RN INo No i i N/A N/A
presencial o mediante Cumple
envio de carta

certificada, en caso de
que no haya indicado la
forma de notificaciéon?

I1]1.2.1.2 La notificacion
al solicitante, SEs
suscrita por la autoridad,
jefatura o jefe superior
del érgano o servicio o, RN INo No i _ N/A N/A
cuenta con la constancia Cumple
que se efectta "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

11]1.2.1.2.1 En caso de
que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectta "Por No
orden de" (sefialando el|RN |No - - N/A N/A
) Cumple
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

Observaciones:

(Solicitud 3) 11J1.R.1 El dia 06-09-2012, se notifica mediante correo electrénico, que la consulta realizada es
derivada al Instituto de Prevision Social, mediante el Ordinario Alcaldicio N°836, de fecha 06-09-2012.

(Solicitud 3) 11]1.1.1.4 Segun el numeral 7 de la Instruccidon General N° 10, las respuestas a las solicitudes de
informacion y demdas actos administrativos que dicten los 6rganos durante el procedimiento de acceso a la
informacion, deberan ser suscritas por la respectiva autoridad, jefatura o jefe superior del 6rgano. No obstante,
podran delegar la facultad de firmarlos por orden de la autoridad delegante en funcionarios de sus respectivos
servicios, sin que ello altere la responsabilidad establecida en los articulos 45 y siguientes de la Ley 20.285
sobre Acceso a la Informacion Publica.
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Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3
Sub-Etapa |Pregunta TipolAlternativa) CUMPLE Alternativa| CUMPLE |Alternativa)| CUMPLE
2. Andlisis|ll]2.R.1  ¢(EI  6rgano
del solicitd6  (notificd) la No
L R |No - - - -
Cumplimiento subsancion de la Cumple
- . P
de los solicitud de informacion*
Requisitos  |1|2.1.1 El motivo por el
cual se solicita
§ubsana0|on, RN INo No i i i i
écorresponde a la Cumple
ausencia de un requisito
de admisibilidad?
11]2.1.1.1 ¢ Se notifica de
esta situacion alRN |No No - - - -
o Cumple
solicitante?
11]2.1.1.1.1 Cuando Ia
solicitud de informacion
no cumple con uno o
mas requisitos, ¢se
notifica esta situacion
mediante la forma de
notificacion especificada No
. RN |No - - - -
por el solicitante o por Cumple
escrito  con  entrega
presencial o mediante
envio de carta
certificada, en caso de
que no haya indicado la
forma de notificacion?
12.1.1.1.2 En la
notificacién de
necesidad de No
subsanacion, ¢se indica|RN |No - - -
. . Cumple
con exactitud qué
requisitos se deben
subsanar?
12.1.1.1.3 En la
notificacién de
necesidad de
L No
subsanacion, ¢se indica|RN |No cumple - - -
de qué forma se debe/n P
subsanar elllos
requisito/s?
12.1.1.1.4 En la
notificacién de
necesidad de
L . No
subsanacion, .SeRN |No C - - -
; - umple
informa al solicitante que
cuenta con 5 dias
habiles a partir de la
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fecha de dicha
notificacién para
subsanar la solicitud,
bajo apercibimiento de
tenérsele por desistido
de su peticion?

1]2.1.1.1.5 La
notificacién de
subsanacion, :.es

suscrita por la autoridad,
jefatura o jefe superior N
. e 0
del érgano o servicio 0,RN |No - - - -
) Cumple
cuenta con la constancia
que se efectia "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

11]12.1.1.1.5.1 En caso de
que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectta "Por No
orden de" (sefialando elRN [No - - - -
. Cumple
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

Sub-Etapa |Pregunta Tipo|Alternativa) CUMPLE |Alternatival CUMPLE |Alternatival CUMPLE

3. l3.R.1 ¢ Siendo la
Busqueda |informacion solicitada de N
. . o}

de la|cOmpetencia del drgano,R  No cumple [ - - -

éste ha constatado que

Informacién
no la posee?

Requerida

[113.1.1 En caso de contar
con el acto y acta de
expurgo de la informacion
solicitada, en los términos
sefialados en la Circular No

N°28.704, de 1981, de la RN No Cumple i i i
Contraloria General de la
Republica, ¢se notifica
esta situacién al
solicitante?
N]3.1.1.1  En  dicha No
notificacion, ¢se hace|RN [No - - - -
’ Cumple
entrega de copia del acto
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y del acta respectiva?

13.1.1.2 Dicha
notificacién, ¢es suscrita
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio o, cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

[113.1.1.2.1 En caso de
gue la notificacién cuente
con la constancia que se
efectta "Por orden de"
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante),
Jindica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

[113.1.2 Si la informacion
no es habida y de no
existir un acto
administrativo que haya
dispuesto la expurgacion,
ise  comunica  dicha
situacién al solicitante?

RN

No

No
Cumple

[113.1.2.1 Si la informacion
no es habida y de no
existir un acto
administrativo que haya
dispuesto la expurgacion,
ése comunican las
razones de ello en la
notificacion al solicitante?

No

No
Cumple

13.1.2.2 Dicha
notificacién, ¢es suscrita
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio o, cuenta con la
constancia que se efectta
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

[113.1.2.2.1 En caso de
gue la notificacion cuente
con la constancia que se
efectia "Por orden de"

(sefialando el cargo de la
autoridad delegante),
¢indica el acto

administrativo delegatorio

RN

No

No
Cumple
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de firma?

[113.1.2.3 Si la informacién
no es habida y no existe
un acto administrativo que
haya dispuesto la
expurgacion y de
estimarse que los hechos
son susceptibles de ser
sancionados con una
medida disciplinaria, ¢se
instruyo algin proceso?

No

No
Cumple

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

4. Analisis
de la
Afectacién
de
Derechos
de
Terceros

I1|4.1 En caso de haberse
determinado la eventual
afectacion de derechos de
terceros, ¢se notificéd dicha
circunstancia a él o los
posible afectados?

No

No
Cumple

I1|4.1.1 La/s notificacion/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢se realizd/aron
dentro del plazo de 2 dias
habiles contados desde la
fecha de recepcion de la
solicitud?

RN

No

No
Cumple

I1|4.1.2 La/s notificacion/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢ se realizé/aron
mediante carta certificada?

RN

No

No
Cumple

I1]4.1.3 La/s notificacion/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, sindica la
facultad que le/s asiste de
oponerse a la entrega de
los documentos
solicitados?

RN

No

No
Cumple

4.1.4 En la/s
notificacién/es a  élllos
posible/s afectado/s en sus
derechos, ¢se adjunta
copia del requerimiento
respectivo?

No

No
Cumple
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11]4.1.5 La/s notificacién/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢informa a los
terceros que cuentan con
un plazo de 3 dias héabiles
contados desde la fecha
de la notificacion para
ejercer su derecho de
oposicién?

No

No
Cumple

11]4.1.6 La/s notificacién/es
a elllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢informa a los
terceros que deben
manifestar su oposicién
por cualquier medio
escrito?

RN

No

No
Cumple

I1|4.1.7 La/s notificacion/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢informa a los
terceros que se requerira
expresion de causa de su
eventual oposicién?

RN

No

No
Cumple

11]4.1.8 La/s notificacion/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢son suscritas
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio o, cuentan con la
constancia que se
efectan "Por orden de"?
(sefalando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

11]4.1.8.1 En caso que las
notificaciones cuenten con
la constancia que se
efectian "Por orden de"

(sefalando el cargo de la
autoridad delegante),
Jindican el acto

administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

11]4.1.9 El érgano, ¢ verifica
el plazo de 3 dias habiles
gue tiene el tercero para
manifestar su oposicidn,
desde que se certifica la
recepcion de la naotificacion
por parte de los terceros?

RN

No

No
Cumple
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

1. Entrega
de la
Informacién

j1.R.1 ¢Se determin6
que la informacion
solicitada es publica y
obra en poder del
organismo?

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1 ¢Se notifica al
solicitante el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informacion Publica?
(Plazo méaximo de 20 dias
hébiles contados desde el
ingreso de la solicitud, o
desde que se subsane la
solicitud, o en un maximo
de 30 dias hébiles en
caso de solicitud de
prorroga en tiempo vy
forma)

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
solicitante o, en caso de
gue éste nada indique,
por escrito con entrega
presencial o0 mediante
envio de carta certificada?

No

No
Cumple

Si

Cumple

m1.1.1.3 El acto
administrativo respectivo
,es suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del érgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectia
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

No

No
Cumple

No

No
Cumple

[l]1.1.1.3.1 En caso que
el acto administrativo
cuente con la constancia
que se efectta "Por orden

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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de" (sefalando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢indica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

M1.12.1.4 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢se imponen
condiciones de wuso o
restricciones a su empleo
que no estén
expresamente estipuladas
en laley?

RN

Si

No
Cumple

No

Cumple

1.1.1.5 El acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢contiene el
detalle de la informacién
especifica que se solicit6?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1.6 El acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢contiene el
detalle de la informacién a
la que se estd dando
acceso?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1.7 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ése
establece la forma
entrega?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1.8 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ése
establece el medio de
entrega?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M1.1.1.9 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢se indica si
la informacién se entrega
de manera gratuita o se
fijan los costos de
reproduccion, segln sea
el caso?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

M]1.1.1.9.1 En caso de
gue se determine un
costo, ¢se indica el plazo

RN

No

No
Cumple

N/A

N/A
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de 30 dias para efectuar
el pago?

M1.BP.1.1.9.2 En caso
de que se determine un
costo, ¢se indica el lugar
para efectuar el pago?

No

No
Cumple

N/A

N/A

1.BP.1.1.9.3 En caso
de que se determine un
costo, ¢se indican los
horarios de atencién?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A

M1.BP.1.1.10 En caso
gue la forma y medio de
entrega que el requirente
haya sefialado, importe un
costo excesivo 0 un gasto
no previsto en el
presupuesto institucional,
¢se indica esta situacion
en el acto administrativo?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A

lj1.BP.1.1.11 En caso
que la forma y medio de
entrega que el requirente
haya sefialado, importe un
costo excesivo 0 un gasto
no previsto en el
presupuesto institucional,
,se  proponen medios
alternativos para hacer
entrega de la informacién
en el acto administrativo?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A

M1.BP.1.2 ¢Publica el
6rgano en la pagina web
de Transparencia Activa
los actos administrativos
por los cuales se accede
a las solicitudes de
informacion?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A

1.BpP.1.2.1 ¢Los
clasifica por materia vy
fecha?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A

|1.BP.1.2.2 EI 6érgano,
¢se abstiene de publicar
la informacion que
hubiese sido entregada,
cuando esta fue
entregada exclusivamente
en atencién a la persona
del peticionario?

BP

No

No
Cumple

N/A

N/A
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(Solicitud 2) 111]11.1.1.3 Segun el numeral 7 de la Instruccién General N° 10, las respuestas a las solicitudes de
informacion y demas actos administrativos que dicten los drganos durante el
informacion, deberan ser suscritas por la respectiva autoridad, jefatura o jefe superior del érgano. No obstante,
podran delegar la facultad de firmarlos por orden de la autoridad delegante en funcionarios de sus respectivos
servicios, sin que ello altere la responsabilidad establecida en los articulos 45 y siguientes de la Ley 20.285
sobre Acceso a la Informacion Publica.

procedimiento de acceso a la

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

2.
Informacién
a
Disposicion
Permanente
del Pablico

llj2.R.1 ¢Se determind
que la informacion
solicitada es publica y se
encuentra
permanentemente a
disposicion del publico, o
esté en medios impresos
tales como libros,
compendios, archivos
publicos de la
Administracion, etc.?

No

No
Cumple

I2.1.1 ¢Se notifica al
solicitante el acto
administrativo en que se
determina que la
informacion solicitada es
publica y se encuentra
permanentemente a
disposicion del pablico?

RN

No

No
Cumple

I2.1.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informacién Publica?
(Plazo méximo de 20 dias
hébiles contados desde el
ingreso de la solicitud, o
desde que se subsane la
solicitud, o en un maximo
de 30 dias habiles en
caso de solicitud de
prérroga en tiempo vy
forma)

RN

No

No
Cumple

I]2.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
solicitante o, en caso de
gue éste nada indique,
por escrito con entrega

No

No
Cumple
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presencial o mediante
envio de carta certificada?

2.1.1.3 El acto
administrativo respectivo,
ses suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del o6rgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefalando el cargo de la
autoridad delegante)

No

No
Cumple

I112.1.1.3.1 En caso que
el acto administrativo
cuente con la constancia
que se efectta "Por orden
de" (sefialando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢ indica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

M2.1.1.4 En el acto
administrativo, J.se
comunica al solicitante el
lugar en donde puede
encontrar la informacion o
el link especifico que la
alberga o contiene?

RN

No

No
Cumple

M2.1.12.5 En el acto
administrativo, .se
comunica al solicitante la
fuente en la cual puede
encontrar la informacién?

RN

No

No
Cumple

]2.1.1.6 En el acto
administrativo, .se
comunica al solicitante la
forma en que puede tener
acceso a la informaciéon?
(Por ejemplo:  Archivo
Nacional, se sefialan los
campos exactos que
permiten efectuar una
busqueda directa)

No

No
Cumple

Il1|2.1.2 En caso que el
solicitante haya
manifestado en su
solicitud de informacion
alguna dificultad que
importe un
entorpecimiento grave al
ejercicio del derecho de

No

No
Cumple
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acceso a la informacién.
.Se  le entrega la
informacién directamente
al peticionario?

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

3.
Informacién
Secreta o0
Reservada

]3.R.1 ¢Se determind
que la informacion
solicitada no es publica?

R

No

No
Cumple

M3.2.1 ¢Se notifica al
solicitante el acto
administrativo que
dispone la denegacion de
la informacion?

RN

No

No
Cumple

M3.12.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informacién Publica?
(Plazo maximo de 20 dias
hébiles contados desde el
ingreso de la solicitud, o
desde que se subsane la
solicitud,0 en un maximo
de 30 dias hébiles en
caso de solicitud de
prérroga en tiempo vy
forma)

No

No
Cumple

M3.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
solicitante o, en caso de
gue éste nada indique, por
escrito con entrega
presencial o  mediante
envio de carta certificada?

No

No
Cumple

M3.1.1.3 El acto
administrativo respectivo,
,es suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del o6rgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

No

No
Cumple
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13.1.1.3.1 En caso que
el acto administrativo
cuente con la constancia
que se efectlia "Por orden
de" (sefialando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢indica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

M3.1.1.4 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, .se
especifican las razones de
hecho que motiven la
decision del 6rgano?

RN

No

No
Cumple

M3.12.1.5 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, .se
especifican las razones de
Derecho que motiven la
decision del 6rgano?

RN

No

No
Cumple

M3.12.1.6 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, jse
especifica la causal legal
invocada, haciendo
remisibn expresa a la
norma que la contiene?
(Articulo 21 Ley N°
20.285)

No

No
Cumple

M3.1.1.7 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ¢se indica al
solicitante la posibilidad
de interponer amparo a su
derecho de acceso a la
informacion?

No

No
Cumple

M3.1.1.7.12 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacioén, ¢se indica al
solicitante el plazo de 15
dias hébiles contados
desde la notificacion de la
denegacion de acceso,
gue tiene para interponer
un amparo?

No

No
Cumple
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M3.1.1.8 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ¢se dispone
su incorporacién al indice
de actos y documentos
calificados como secretos
o reservados, una vez que
se encuentre firme, en
conformidad a lo
dispuesto en la Instruccién
General N° 3?

RN

No

No
Cumple

[l]3.2 En caso de haber
deducido oposicién de un
tercero en tiempo y forma
¢se notifica al solicitante
de dicha circunstancia?

RN

No

No
Cumple

[13.2.1 En la notificacion
al solicitante de Ia
oposicién del tercero ¢se
adjunta copia de Ila
oposicion?

RN

No

No
Cumple

l3.2.2 En caso que la
copia de la oposicion del
tercero que se notifica al
solicitante, revelare la
informacion solicitada, ¢ se
tacha el texto
correspondiente?

RN

No

No
Cumple

[1]3.2.3 La notificacién al
solicitante de la oposicion
del tercero, ¢es suscrita
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio 0, cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

[13.2.3.1 En caso de que
la notificacién cuente con
la constancia que se
efectia "Por orden de"

(sefialando el cargo de la
autoridad delegante),
Jindica el acto

administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa

CUMPLE

4. Prérroga
del Plazo
de

Respuesta

4.R.1 ¢Se determind la
necesidad de extender el
plazo de respuesta de la
solicitud?

No

No
Cumple

[4.1.1 ¢Se notifica al
solicitante sobre la
necesidad del uso de
prérroga, antes del
vencimiento del plazo de
20 dias habiles para dar
respuesta a la solicitud?

RN

No

No
Cumple

4.1.1.1 En
notificacién, ¢se
los fundamentos que
justifican la concurrencia
de circunstancias que
hagan dificil reunir la
informacion?

esta
indican

RN

No

No
Cumple

4.1.1.2 En esta
notificacién, ¢se indica la
cantidad de dias de la
extension del plazo?
(Maximo de 10 dias
adicionales de prérroga)

RN

No

No
Cumple

14.1.1.3 El acto
administrativo  respectivo
,es suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del o6rgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

No

No
Cumple

I1114.1.1.3.1 En caso que el
acto administrativo cuente
con la constancia que se
efectta "Por orden de"
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante),
Jindica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

4.BP.1.1.4 En esta
notificacion, ¢se informa la
posibilidad de recurrir al
CPLT en caso de no

No

No
Cumple
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obtener respuesta en ese
plazo, o de ser denegada
la informacion?

4.BP.1.1.5 En esta
notificacion, ¢se informa la
fecha en que se cumple
dicho plazo?

No

No
Cumple

Etapa IV.

CUMPLIMIENTO DE LO RESUELTO

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

1. Entrega
Efectiva de
la

Informacién

IV[1.1 ElI  organismo,
chace entrega de la
informacion solicitada al
solicitante?

No

No
Cumple

Si

Cumple

IV|1.1.1 Cuando no es
necesario el pago de
costos de reproduccion y
el medio escogido por el
solicitante lo permite, ¢se
entrega la informacién
solicitada conjuntamente
con la notificacion de la
respuesta?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

IV|1.1.2 La entrega de la
informacion, ¢se efectud
por el medio requerido por
el solicitante en su
presentacion o, en caso
de que éste nada indique,
por escrito con entrega
presencial o  mediante
envio de carta certificada?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

IV|1.1.3 La entrega de la
informacion, ¢se efectud
en el formato requerido
por el solicitante en su
presentacion?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

IV[1.1.4 ¢La informacion
entregada corresponde a
la informacion solicitada?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

IV|1.1.5 ¢Se imponen
condiciones de uso o

RN

Si

No
Cumple

No

Cumple
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restricciones al empleo de
la informacién?

IV[1.1.6 ¢ Se condiciona la
entrega de la informacion
al cumplimiento de
requisitos distintos a los
establecidos en la Ley
20.285 sobre Acceso a la
Informacién Puablica?

RN

Si

No
Cumple

No

Cumple

IV[1.1.7 Cuando el
solicitante lo requiera y en
caso que corresponda, el
o6rgano ¢estampa en la
informacion que se
entrega una leyenda que
identifique que se trata de
una copia fiel a su original
0 copia del documento
tenido a la vista?

No

No
Cumple

N/A

N/A - -

IV[1.1.8 Cuando lo
solicitado se encuentra en
documentos u  otros
formatos que contengan
informacién en  parte
publica y en parte secreta
0 reservada, ¢se hace
entrega so6lo de la
informacién publica y se
tacha la informacion
secreta o reservada?

RN

No

No
Cumple

N/A

N/A - -

IV[1.1.8.1 En caso de
haber tachado la parte
que contiene informacién
secreta y reservada, ¢se
indica expresamente la
causal en virtud de la cual
se ha procedido al
tachado?

No

No
Cumple

N/A

N/A - -
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Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternativa

CUMPLE

1.
Expedientes

GJ|1.1 ¢ El 6rgano cuenta con un expediente para la solicitud
de informacion recibida?

RN

Si

Cumple

G|1.1.1 ¢(EIl expediente cuenta con el respaldo integro de la
solicitud de informacion?

RN

Si

Cumple

G|1.1.2 De ser procedente, ¢el expediente cuenta con las
oposiciones de terceros?

RN

N/A

N/A

G|1.1.3 De ser procedente, ¢el expediente de la solicitud de
informacién cuenta con cualquier otro documento presentado
al organismo?

RN

Si

Cumple

G|1.1.4 De ser procedente, ¢ el expediente de la solicitud de
informacion cuenta con el respaldo de todas las actuaciones,
documentos y resoluciones que el d6rgano remita al
solicitante?

RN

Cumple

GJ|1.1.5 De ser procedente, ¢ el expediente de la solicitud de
informacién cuenta con el respaldo de todas las actuaciones,
documentos y resoluciones que el érgano remita a terceros?

RN

N/A

N/A

G|1.1.6 De ser procedente, ¢el expediente de la solicitud de
informacion cuenta con el respaldo de todas las actuaciones,
documentos y resoluciones que el érgano remita a otros
drganos publicos?

RN

N/A

N/A

G|1.1.7 ¢La documentacién archivada en el expediente
cuenta con expresién de la fecha y hora de su recepcién o
envio, segln sea el caso?

RN

Si

Cumple

G|1.1.8 ¢La documentacion archivada en el expediente se
encuentra ordenada cronolégicamente?

RN

Si

Cumple

Observaciones:

G|1.1 Se efectua fiscalizacién del expediente y registro el dia 23/11/2012, respecto de la solicitud, "Lista en la
gue se indique nombre, correo electrénico o correo postal de las personas que ingresaron solicitudes de acceso
a la informacién puablica al municipio durante el primer semestre de 2012", presentada el dia 22/08/2012.
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Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternativa

CUMPLE

2. Registros

GJ|2.1 ¢Cuenta el 6rgano con un registro de las actuaciones,
documentos y resoluciones del procedimiento administrativo
de acceso a la informacion, al cual los interesados puedan
acceder?

Si

Cumple

G|2.1.1 Dicho registro, ¢contiene cada una de las
actuaciones, documentos y resoluciones del procedimiento
administrativo de acceso a la informacioén?

RN

Si

Cumple

G|2.1.2 ¢Se indica la fecha y hora de presentacion,
ocurrencia o envio de las actuaciones, documentos o
resoluciones registradas?

RN

Si

Cumple

G|2.BP.2 ¢ Publica en el banner de Transparencia Activa, el
registro en el cual se incorporan los actos administrativos en
virtud de los cuales se notifica al solicitante que la
informacién no obra en su poder?

N/A

N/A

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternativa

CUMPLE

4. Personal

G|4.BP.1 ¢El 6rgano incorpora dentro de sus planes de
capacitacion, materias relacionadas con la Ley 20.285 sobre
Acceso a la Informacion Pdblica, su Reglamento y las
Instrucciones emitidas por el Consejo para la Transparencia?

Si

Cumple

G|4.BP.2 ¢Las personas que se desempefian en la/s OIRS,
en la/s Oficina/s de Partes o en la/s unidad/es encargada/s
de la aplicacion de la Ley 20.285 sobre Acceso a la
Informacién Publica, estan familiarizadas con el contenido de
la Ley, su Reglamento y las Instrucciones emitidas por el
Consejo para la Transparencia?

BP

Si

Cumple

G|4.BP.3 ¢ Las autoridades han instruido a sus funcionarios a
derivar las solicitudes que hubieren ingresado al organismo a
través de canales no especificados para su recepcién, como
un correo electrénico o comunicacién postal enviada
directamente a un funcionario, al sistema de gestion de
solicitudes o a las Oficinas de Partes y/o OIRS a mas tardar
dentro de las 24 horas siguientes a su recepcioén?

BP

Si

Cumple

G|4.BP.4 (Se ha designado a un encargado del
procedimiento administrativo de acceso a la informacion, con
el objeto de coordinar las acciones que el proceso
contempla?

Si

Cumple

G|4.BP.4.1 (El 6rgano comunic6 a sus funcionarios la
designacion de un encargado del procedimiento
administrativo de acceso a la informacién?

BP

Si

Cumple
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Remite informe sobre fiscalizacion del cumplimiento
de las normas sobre derecho de acceso a la
informacion publica establecidas por la Ley 20.285.

Santiago, 19/04/2013.
SENOR

CHRISTIAN VITTORI MUNOZ
ALCALDE

MUNICIPALIDAD DE MAIPU
PRESENTE

En cumplimiento de su plan de fiscalizacién el Consejo para la Transparencia procedié a fiscalizar el
desempefio de las instituciones en el tratamiento y atencion de las solicitudes de acceso a la informacion.

La fiscalizacion tuvo por finalidad comprobar el cumplimiento del Titulo IV de la Ley de Transparencia de la
Funcién Puablica y de Acceso a la Informacion de la Administracion del Estado, aprobada por el articulo 1° de la
Ley N° 20.285, de 2008, del Titulo I, Il y Ill de su Reglamento y la Instruccion General N° 10 del Consejo para la
Transparencia, sobre el procedimiento administrativo de acceso a la informacion.

El proceso se desarroll6 de conformidad con las normas y procedimientos de control establecidos por este
organismo y comprendié tres modulos:

= MdAdulo barreras de acceso: destinado a medir las barreras de ingreso de una solicitud de informacién.

Para estos efectos se prepararon 3 solicitudes para ser presentadas presencialmente y 3 para ser
ingresadas a través de los sistemas electronicos.

= Moddulo tramitacién de solicitud: para evauar los procedimientos administrativos establecidos en la I.G.
N° 10.

= Modulo de satisfaccion: en el que se evalla la satisfaccion con la resolucién de la solicitud de acceso a
la informacion.

Asi mismo, se verifico la existencia de los expedientes y el registro de una solicitud ingresada.

Adicionalmente, se efectué una revision de las buenas practicas recomendadas en la Instruccibn General
mencionada.

Los resultados del examen se sefialan a continuacion:

Puntaje Ponderacién Pu_ntaje
Final
Evaluacién médulos 46,94 95 44,59
Evaluacion Expediente y
Registro 85,71 5 4,29
Resultado Evaluacién 48,88
a Morandé 115 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: 56-2 495 21 00 1/59
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El detalle del resultado obtenido y de las buenas practicas observadas en su organismo se encuentra contenido
en el informe adjunto.

Sobre el particular, se requiere que su institucion revise este informe y sus observaciones e implemente a la
brevedad las medidas necesarias para dar total cumplimiento a las normas legales y reglamentarias y a la
Instruccion General N° 10 de este Consejo que regulan el procedimiento administrativo sobre el derecho de
acceso a la informacion.

Saluda atentamente a usted,

RAUL FERRADA CARRASCO
Director General
Consejo para la Transparencia
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INFORME DE FISCALIZACION SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LOS DEBERES DE DERECHO DE
ACCESO A LA INFORMACION DE MUNICIPALIDAD DE MAIPU.

El Consejo para la Transparencia fiscalizo el cumplimiento de las obligaciones de Derecho de Acceso a la
Informacién de MUNICIPALIDAD DE MAIPU durante el mes de febrero de 2013.

La fiscalizacion tuvo por finalidad comprobar el cumplimiento del Titulo IV de la Ley de Transparencia de la
Funcion Puablica y de Acceso a la Informacién de la Administracion del Estado, aprobada por el articulo 1° de la

Ley N° 20.285, de 2008, del Titulo I, Il y Ill de su Reglamento y la Instruccién General N° 10 del Consejo para la
Transparencia, sobre el procedimiento administrativo de acceso a la informacion.

Aspectos
La fiscalizacion se compone de tres tipos de preguntas:
= Requerimientos normativos
= Buenas practicas
= De registro
Puntaje
Para el célculo del puntaje de cumplimiento sélo se consideran los aspectos normativos.
El puntaje final para el Tratamiento de Solicitud (es) corresponde al puntaje promedio de todas las solicitudes
presentadas.

Ponderacién General.

La ponderacion general se compone de la siguiente forma:

I

y : Expediente y

INGRESO + )

5086 RESOLUCION Registro

Gestion (20%) vy Respuesta (30%)
{ ] | J

| Y

Ponderacion solicitudes 95% 5%
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EVALUACION MODULOS

Ponderacién (%)

Etapa de Presentacién y Recepcidn 50
PRESENCIAL

Oficinas y Personal 30,00
Formulario 30,00
Acuse de Recibo 40,00
EN LINEA

Banner Solicitud de Acceso a la Informacion 17,50
Sistema de Ingreso en Linea 17,50
Formulario Descargable 17,50
Acuse de Recibo 30,00
Sistema Electrénico de Gestion de Solicitudes 17,50

Las sub etapas de presentacién y
recepcion de una solicitud, presencial
0 en linea, segln sea el caso,
equivalen al 50% de su puntaje.

So6lo se consideran aspectos
normativos.

Etapa de Andlisis Formal y Busqueda de la Informacién

Analisis Competencial del Organo Requerido Respuesta
Anélisis del Cumplimiento de los Requisitos Gestion
Busqueda de la Informacion Requerida Respuesta
Analisis de la Afectacion de Derechos de Terceros Gestién
Etapa de Resolucion

Entrega de la Informacion Respuesta
Informacion a Disposicion Permanente del Piblico Respuesta
Informacion Secreta o Reservada Respuesta
Prérroga del Plazo de Respuesta Gestion
Etapa de Cumplimiento de lo Resuelto

Entrega Efectiva de la Informacion Respuesta
Entrega de Informacion con Datos Personales Respuesta
Certificacion de la Entrega de la Informacion Gestion

Las sub etapas de respuesta que
aplican en una solicitud equivalen al
30% de su puntaje.

Las sub etapas de gestion que aplican
en una solicitud equivalen al 20% de
Su puntaje.

So6lo se consideran aspectos
normativos.

PUNTAJES EXPEDIENTE Y REGISTRO

Ponderacién (%)

Las sub etapas de expediente y

Expedientes 50,00 registro equivalen al 5% del puntaje
final.

Registros 50,00 Solo se consideran aspectos
normativos.
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Presentacion del Informe

El informe se encuentra dividido en tres secciones:

a) Solicitudes Presenciales

b) Solicitudes en Linea, y
c) Expediente y Registro

Las secciones a) y b) considera la evaluacidon de las etapas de Ingreso, Analisis formal y Busqueda de

consejoparala |
Transparencia

Informacidén; Resoluciéon y Cumplimiento de lo resuelto para cada una de las solicitudes presentadas.

El detalle con la evaluacion de cada seccién se presenta en una tabla que contiene las siguientes columnas para
cada una de las solicitudes presentadas:

l. Sub-Etapa: indica el nombre de las materias a evaluar dentro de cada Seccion o Etapa.

Il. Pregunta: contiene el detalle de los aspectos a evaluar, dentro de cada Sub-Etapa.

1. Tipo:indica a qué tipo de requerimiento corresponde cada aspecto a evaluar: Requerimiento
Normativo (RN) Buena Préactica (BP) o Registro (R)

V. Alternativa: muestra la respuesta observada respecto de cada uno de los aspectos evaluados, y

V. Cumple: indica si la evaluacion de la alternativa constatada para cada pregunta, esta conforme a
lo dispuesto en la normativa vigente.

A continuacion se presenta el detalle del cumplimiento de cada una de las solicitudes de acceso ala
informacidn

SECCION — SOLICITUDES PRESENCIALES

ALTERMATIVA CUMPLE
ETAPA . Etapa . INGRESO PRESENCIAL o 4
Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3
SUB - ETAPA _.,E:;’N Pregunta Tipo| Altemativa| CUMPLE |AtternBtiva| CUMBLE | Attemativa| CUMPLE
1. I11.R.1 :El solicitante pudo . NO .
ingresar al organismo? R Si CUMPLE No CUMPLE Si CUMPLE
TIPO PREGUNTA - 1[2.9 La persona que atendio
exigio indicarlos motives por { HO
los cuales solicits esa| ' NO | CUMPLE| No | cUMPLE| Si | cympie
informacion
I2.BP.1.17 :El formulario
contiene opciones para que
el solicitante elija el formato| BP Mo cu:‘;LE Mo CUMPLE Mo CUMPLE
de entrega de la
informacion?
Observaciones:
‘ Morandé 115 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: 56-2 495 21 00 5/59
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El cumplimiento de las obligaciones de Derecho de Acceso a la Informacion por parte de MUNICIPALIDAD DE
MAIPU fue del 48,88% lo que esta compuesto por:

Puntaje Ponderacién Puntaje
Final
Evaluacién médulos 46,94 95 44,59
Evaluacion Expediente y
Registro 85,71 5 4,29
Resultado Evaluacion 48,88
INGRESO (50%) GESTION (20%) RESPUESTA (30%)
Puntaje Puntaje Puntaje
MODULOS Cump. ponderado Cump. ponderado Cump. ponderado PUNTAJE
Presencial 1 91,82 45,91 100 20 100 30 95,91
Presencial2 | 81,82 | 4091 | 100 | 20 | 100 | 30 90,91
Presencial3 | 9182 | 4591 | o0 | 0 [ o ] 0 45,91
Enlineal | 3365 | 1683 | 0 | 0 [ o | 0 16,83
Enlinea2 | 3208 | 1604 | 0 | 0 [ o | 0 16,04
Enlinea3 | 3208 | 1604 [ o0 | 0 | o | 0 16,04
MODULOS Puntaje Ponderacién Resultado
Médulo barreras de acceso 60,55 50 30,27
Médulo tramitacién de solicitud 33,33 20 6,67
Maédulo de resolucién de la solicitud 33,33 30 10
Evaluacion moédulos 46,94
Cumplimiento | Ponderacién Puntaje
Expedientes 71 50 35,71
Registros 100 50 50
Evaluacion Expediente y Registro 85,71
a Morandé 115 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: 56-2 495 21 00 6/59

www.consejotransparencia.cl — fiscalizacion@consejotransparencia.cl



http://www.consejotransparencia.cl/�
mailto:fiscalizacion@consejotransparencia.cl�

p S| _consejoparala
~ Transparencia

A continuacion se presenta el detalle del cumplimiento de cada una de las solicitudes de acceso a la
informacion.

SOLICITUDES PRESENCIALES

Etapa |. INGRESO PRESENCIAL

Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

Sub-Etapa [Pregunta TipolAlternativa| CUMPLE |Alternatival CUMPLE |Alternativa) CUMPLE
1.Ingreso |l|[1.R.1 ¢El solicitante
al pudo ingresar all R Si Cumple Si Cumple Si Cumple
Organismo organismo?

I[1.R.2 ¢Le fue solicitada

alguna clase de

identificacibn en forma

previa al INgreso de la R No Cumple No Cumple No Cumple

solicitud, por ejemplo, a la

entrada, al obtener

ndmero de atencibn u

otro?

Observaciones:

(Solicitud 1)I[1.R.1 Se present6 la solicitud “Cantidad de personas contratadas mediante concurso publico
durante el afio 2012", el 24 de agosto de 2012.

(Solicitud 2)I[1.R.1 Se presentéd la solicitud: "¢;Cuanto dinero pagaron los comerciantes de la comuna por
concepto de IVA el 20127?", el 23 de agosto de 2012.

(Solicitud 3)I[1.R.1 Se presento la solicitud: “Lista en la que se indique nombre, correo electrénico o correo
postal de las personas que ingresaron solicitudes de acceso a la informacion publica al municipio durante el
primer semestre de 2012”, el 21 de agosto de 2012.
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Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

E'tjabp-a Pregunta TipoAlternativa CUMPLE |Alternativa| CUMPLE |Alternatival CUMPLE
2. I[2.R.1 ¢(Es posible
Oficinas y |encontrar facilmente el lugar
Personal |Para presentar solicitudes

de informacion?

(entendiendo por facilmente No No .

que la OIRS y/o la Oficina R No Cumple No Cumple St Cumple

de Partes son visibles

desde el ingreso, que existe

sefialética u otra clase de

orientacion)

Al momento de ingresar la solicitud de acceso, ¢encontrd alguna de las siguientes situaciones?

I2.R.2 La persona que
atendié indic6 que el
organismo no recibe
solicitudes de acceso a la
informacion u otra
respuesta similar.

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I2.R.3 La persona que
atendié indic6 que no se
ingresara la solicitud por
cuanto la informacion que
se estaba solicitando era
reservada.

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I2.R.4 La persona que
atendi6 sefial6 que no
ingresara la solicitud porque
éstas soélo se reciben via
web.

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I2.R.5 La persona que
atendié indic6 que no
ingresara la solicitud por
cuanto la informacion que
se estd solicitando se
encuentra en el sitio web.

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I2.R.6 La persona que
atendié indic6 que no
ingresard la solicitud dado
que la informacion
pertenece a otro organismo.

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I2.R.7 La persona que
atendio dio respuesta
inmediata a la solicitud de
informacion (de manera
verbal o escrita) sin hacer
ingreso formal de ella.

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple
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I2.R.8 La persona que
atendié proporcion6é datos
para hacer la solicitud
directa al encargado de la
informacion que se estaba
requiriendo.

R No Cumple No Cumple No Cumple

129 La persona que
atendi6 exigi6 indicar los
motivos por los cuales
solicitd esa informacion

RN No Cumple No Cumple No Cumple

112.10 La persona que
atendié  exigi6 entregar
datos adicionales (tales
como numero de cédula de
identidad y/o rol Unico
tributario, teléfono fijo o
movil, género o sexo, nivel| RN No Cumple No Cumple No Cumple
educacional, estado civil y
pertenencia a alguna
institucién.) a los requeridos
por la Ley 20.285 sobre
Acceso a la Informacion
Publica y su Reglamento.

I2.R.11 La persona que
atendié indic6 que en ese
momento no habia ningln
funcionario habilitado para
hacer ingreso de la solicitud
de informacion.

R No Cumple No Cumple No Cumple

I2.R.12 ElI  organismo,
;Cuenta con material de
orientacion relativo al
Derecho de Acceso a la
Informacién como tripticos,| R No
folletos, manuales, etc. en
la oficina de atencion de
publico y/o en la oficina de
informaciones?.

No No No

Cumple No Cumple No Cumple
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

3.
Formulario

1|13.1 ¢ Cuenta el organismo
con formularios
disponibles para la
realizacion de solicitudes
de informacién?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1|13.R.1.1 ¢El formulario es
de uso multiple?
(sugerencias, reclamos,
solicitudes de informacion,
felicitaciones, consultas)

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

1|13.R.1.2 Si el formulario es
de uso muiltiple, ¢contiene
una opcién para que el
solicitante identifique que
sera usado para realizar
una solicitud de
informacion?

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

113.12.3 ¢Cuenta el
formulario con uno o mas
campos para registrar el
nombre y los apellidos o
razén social del
solicitante?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.4 ¢Cuenta el
formulario con uno o mas
campos para registrar el
nombre y los apellidos del
apoderado?

RN

Si

Cumple

No

No
Cumple

Si

Cumple

113.1.5 ¢Cuenta el
formulario con uno o mas
campos para registrar la
direccion del solicitante o
apoderado?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.6 ¢Cuenta el
formulario con un campo
para que el solicitante
individualice al érgano
requerido 0 se encuentra
impreso en el formulario?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.12.7 ¢Cuenta el
formulario con un campo
para redactar la solicitud
de informacion requerida?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.8 SEs posible
estampar la firma del
solicitante o la del

apoderado en el formulario

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple
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de solicitud?

113.1.9 ¢Cuenta el
formulario con un campo
en el que el solicitante
pueda incorporar
observaciones?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

113.1.10 ¢,Cuenta el
organismo con formularios
en las lenguas indigenas a
que se refiere la Ley N°
19.253, que establece
normas sobre proteccion,
fomento y desarrollo de los
indigenas?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

113.1.11 ¢El formulario
contempla campos
obligatorios distintos a los
sefialados en el Articulo 12
de la Ley 20.285 sobre
Acceso a la Informacion
Pulblica y su Reglamento?

RN

Si

No
Cumple

Si

No
Cumple

Si

No
Cumple

113.1.12 ¢El  formulario
indica expresamente si el
campo solicitado tiene
caracter de obligatorio o
voluntario, segun sea el
caso?

RN

No

No
Cumple

Si

Cumple

No

No
Cumple

113.1.13 ¢El formulario
exige registrar el motivo o
justificacion por la cual se
realiza la solicitud de
acceso a la informacion?

RN

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

1|13.BP.1.14 ¢Cuenta el
formulario con el campo
para elegir el correo
electrénico como forma de
notificacién de las
actuaciones?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1|13.BP.1.15 ¢EI formulario
se presenta
adicionalmente en idiomas
distintos al espafiol?

BP

No
observado
/ solicitado

N/A

No
observado
/ solicitado

N/A

No
observado
/ solicitado

N/A

1|13.BP.1.16 ¢EIl formulario
contiene opciones (malil,
carta certificada, retiro en
oficina) para que el
solicitante elija el medio de
envio o retiro de la
informacion solicitada?

BP

Si

Cumple

No

No
Cumple

Si

Cumple
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1|13.BP.1.17 ¢EI formulario
contiene opciones para No No
que el solicitante elija el| BP No cumple Si Cumple No Cumple
formato de entrega de la

informacion?

1|13.BP.1.18 ¢EIl formulario
contiene informacion
adicional acerca de los| BP Si Cumple No
plazos con que cuenta el
organo para contestar?

1|13.BP.1.19 ¢EIl formulario
contiene informacion
adicional acerca de la
posibilidad que tiene el
solicitante de acudir al
CPLT en caso de vencer el| BP No
plazo con que cuenta el
O6rgano para contestar sin
obtener respuesta, o de
ser denegada total o
parcialmente la peticion?

1|13.BP.1.20 ¢EIl formulario
contiene otra informacion
adicional acerca del| BP Si Cumple No
procedimiento

administrativo de acceso?

No

Cumple Si Cumple

No No No

Cumple No Cumple No Cumple

No

Cumple Si Cumple

1|13.2 En caso de no contar
con un formulario
disponible para la
presentacion de solicitudes
de informacion, ¢se puede
presentar de otra forma?
(por ejemplo, en una hoja
en blanco)

RN N/A N/A N/A N/A N/A N/A

Observaciones:

(Solicitud 2)I[3.1 Se entreg6 un formulario distinto que a las otras dos solicitudes.

(Solicitud 2)1|13.1.4 Segun la letra a) del numeral 1.2 de la Instruccion General N°10, se indica lo siguiente:
Identificacion del solicitante. Indicar nombre y apellidos o razén social (si corresponde) del solicitante, nombre y
apellidos del apoderado (si corresponde) y direccion (particular, laboral y/o de correo electrénico) del requirente
o de su apoderado.

(Solicitud 2)1|13.1.5 Segun la letra a) del numeral 1.2 de la Instruccion General N°10, se indica lo siguiente:
Identificacion del solicitante. Indicar nombre y apellidos o razén social (si corresponde) del solicitante, nombre y
apellidos del apoderado (si corresponde) y direccién (particular, laboral y/o de correo electrénico) del requirente
o de su apoderado. Exige la direccion particular.

(Solicitudes 1-2-3) 1|3.1.9 Segun el numeral 1.2 de la Instruccion General N°10, los formularios para facilitar la
presentacion de las solicitudes de acceso a la informaciéon deberan contemplar un campo en el que los
solicitantes puedan incorporar observaciones, como las referidas en el punto 3.1. de la I1.G. N° 10, con el objeto
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de poner en conocimiento del érgano alguna circunstancia que consideren relevante para efectos del acceso y
entrega de la informacion requerida.

(Solicitudes 1-2-3) 1]3.1.11 Segun el numeral 1.3 de la Instruccion General N°10, los 6rganos de la
Administracién del Estado deberan abstenerse de requerir en los formularios de solicitud o en las solicitudes de
acceso, como campo obligatorio, informacién no contemplada en la Ley de Transparencia o en su Reglamento.

(Solicitudes 1 y 2) 1|3.1.12 Segun el numeral 1.3 de la Instruccién General N°10, en el formulario respectivo
debera indicarse expresamente si el campo solicitado tiene el caracter de obligatorio o voluntario, segin sea el
caso.

(Solicitud 1)1|13.BP.1.16 Sélo correo electronico.

Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

Sub- Pregunta

Etapa TipolAlternatival CUMPLE Alternatival CUMPLE |Alternativa) CUMPLE

4. Acuse |1|4.1 ¢ Se hace entrega de un
de comprobante de ingreso de| RN Si Cumple Si Cumple Si Cumple
Recipo |12 solicitud?

I[4.BP.1.1 ¢Se hace entrega
de un comprobante al
solicitante, sin necesidad de
exigirlo?

BP Si Cumple Si Cumple Si Cumple

I[4.1.2 ¢ElI  comprobante
indica la fecha de| RN Si Cumple Si Cumple Si Cumple
presentacion de la solicitud?

[[4.1.3 ¢ElI  comprobante
indica el numero de ingreso| RN Si Cumple Si Cumple Si Cumple
de la solicitud?

I[4.1.4 ¢ElI comprobante
indica el contenido de la| RN Si Cumple No
solicitud?

[[4.BP.1.5 ¢ElI comprobante
contiene la fecha en que se
cumple el plazo de 20 dias
habiles con que cuenta el No No No
organo para contestar la BP No Cumple No Cumple No Cumple
solicitud, establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso a

la Informacién Publica?

[[4.BP.1.6 ¢ElI comprobante
advierte que el plazo de 20
dias habiles con que cuenta
el organo para contestar la| BP Si Cumple No
solicitud podria variar en
caso de subsanacion o
prérroga?

114.BP.1.7 ¢El comprobante No No No
informa la posibilidad de| BP No No No

. . Cumple Cumple Cumple
recurrir al Consejo para la

No

Cumple Si Cumple

No

cumple Si Cumple
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Transparencia en caso de
vencer el plazo con que
cuenta el oOrgano para
contestar la solicitud sin
obtener respuesta o de ser
denegada, total o]
parcialmente, la peticion?

[[4.BP.1.8 ¢ElI comprobante
indica la posibilidad de hacer
seguimiento al prqced|mlep}o BP No No No No No No
de acceso a la informacion Cumple Cumple Cumple
de su solicitud en linea,

indicando el link respectivo?

[[4.BP.1.9 ¢ElI comprobante
advierte que se puede

requerir al solicitante,
eventualmente, la No No No
subsanacién de su solicitud,| BP No No No

Cumple Cumple Cumple

indicando los casos en los
gue esto puede ocurrir, los
plazos y la forma en que se
hara?

Observaciones:

(Solicitud 2)I|4.1.2 Segun el numeral 1.4 de la Instrucciéon General N°10, los érganos publicos deberan otorgar
a los requirentes el correspondiente recibo que acredite la fecha de presentacion, el nimero de ingreso y su
contenido, cuando asi éstos lo exijan.

Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

Sub- Pregunta

Etapa TipolAlternatival CUMPLE |Alternatival| CUMPLE |Alternativa) CUMPLE

5. Exito |I[5.R.1 La solicitud ingresa
efectivamente (se recibe
comprobante de ingreso y/o
el funcionario que recibe el| R Si Cumple Si Cumple Si Cumple
formulario indica que el
proceso de ingreso ha
finalizado)

Observaciones:

(Solicitud 1)I1]5.R.1 Ingreso la solicitud “Cantidad de personas contratadas mediante concurso publico durante el
afio 2012", el 24 de agosto de 2012.

(Solicitud 2)1|5.R.1 Ingreso la solicitud: "¢ Cuéanto dinero pagaron los comerciantes de la comuna por concepto
de IVA el 2012?", el 23 de agosto de 2012.

(Solicitud 3)I]5.R.1 Ingreso la solicitud: “Lista en la que se indique nombre, correo electrénico o correo postal de
las personas que ingresaron solicitudes de acceso a la informacion publica al municipio durante el primer
semestre de 2012”7, el 21 de agosto de 2012.
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Etapa Il. ANALISIS FORMAL Y BUSQUEDA DE LA INFORMACION

consejo para la

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival| CUMPLE

4. Analisis
dela
Afectacién
de
Derechos
de
Terceros

I1|[4.1 En caso de haberse
determinado la eventual
afectacion de derechos de
terceros, ¢se notificd dicha
circunstancia a él o los
posible afectados?

RN

No

No
Cumple

11]4.1.1 La/s notificacién/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢se realizé/aron
dentro del plazo de 2 dias
habiles contados desde la
fecha de recepcion de la
solicitud?

RN

No

No
Cumple

11]4.1.2 La/s notificacién/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢se realizé/aron
mediante carta certificada?

RN

No

No
Cumple

11]4.1.3 La/s natificacion/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, sindica la
facultad que le/s asiste de
oponerse a la entrega de
los documentos
solicitados?

RN

No

No
Cumple

4.1.4 En la/s
notificacién/es a  él/los
posible/s afectado/s en sus
derechos, ¢se adjunta
copia del requerimiento
respectivo?

RN

No

No
Cumple

I1]4.1.5 La/s notificacion/es
a él/los posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢informa a los
terceros que cuentan con
un plazo de 3 dias habiles
contados desde la fecha
de la notificaciébn para
ejercer su derecho de
oposicién?

RN

No

No
Cumple

Morandé 115 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: 56-2 495 21 00
www.consejotransparencia.cl — fiscalizacion@consejotransparencia.cl

15/59



http://www.consejotransparencia.cl/�
mailto:fiscalizacion@consejotransparencia.cl�

consejoparala
_;Transparenma

11]4.1.6 La/s notificacién/es
a elllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢informa a los RN i i i i No No
terceros que deben Cumple
manifestar su oposicion
por cualquier medio

escrito?

11|4.1.7 La/s notificacién/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢informa a los| RN - - - - No
terceros que se requerira
expresion de causa de su
eventual oposicion?

11]4.1.8 La/s notificacién/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢son suscritas
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del 6rgano o| RN - - - - No
servicio 0, cuentan con la
constancia que se
efectan "Por orden de"?
(sefalando el cargo de la
autoridad delegante)

No
Cumple

No
Cumple

11]4.1.8.1 En caso que las
notificaciones cuenten con
la constancia que se
efecttan "Por orden de"
(sefalando el cargo de la| RN - - - - No
autoridad delegante),
sindican el acto
administrativo delegatorio
de firma?

No
Cumple

1114.1.9 El érgano, ¢ verifica
el plazo de 3 dias habiles
que tiene el tercero para
manifestar su oposicion,| RN - - - - No
desde que se certifica la
recepcion de la notificacion
por parte de los terceros?

No
Cumple

Observaciones:

(Solicitud 3)Il|4.1 El organismo expresa en la respuesta que la informacién solicitada constituye "datos
personales" y que por lo tanto no puede ser entregada. Segun el numeral 2.4 de la Instruccion General N°10, en
caso de haberse determinado la eventual afectacion de derechos de terceros deberd comunicar mediante carta
certificada, a la o las personas que pudieren verse afectadas, la facultad que les asiste para oponerse a la
entrega de los documentos solicitados, adjuntando copia del requerimiento respectivo en un plazo de 2 dias
habiles. En conclusion lo que procedia en este caso era la notificacion de los terceros.
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa)| CUMPLE

1. Entrega
de la
Informacién

j1.R.1 ¢Se determind
que la informacion
solicitada es publica y
obra en poder del
organismo?

Si

Cumple

No

No
Cumple

l1.1.1 ¢Se notifica al
solicitante el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion?

RN

Si

Cumple

No

No
Cumple

1.1.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informacién Pudblica?
(Plazo méaximo de 20 dias
hébiles contados desde el
ingreso de la solicitud, o
desde que se subsane la
solicitud, o en un méaximo
de 30 dias habiles en
caso de solicitud de
prorroga en tiempo y
forma)

RN

Si

Cumple

No

No
Cumple

M1.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
solicitante o, en caso de
gue éste nada indique,
por escrito con entrega
presencial o mediante
envio de carta certificada?

RN

Si

Cumple

No

No
Cumple

M1.1.1.3 El acto
administrativo respectivo
,€s suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del érgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

Si

Cumple

No

No
Cumple

1.1.1.3.1 En caso que
el acto administrativo
cuente con la constancia
gue se efectta "Por orden

RN

N/A

N/A

No

No
Cumple
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e

de" (sefalando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢indica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

1.1.1.4 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢se imponen
condiciones de uso o
restricciones a su empleo
que no estén
expresamente estipuladas
en la ley?

RN

N/A

N/A

Si

No
Cumple

m1.1.1.5 El acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢contiene el
detalle de la informacién
especifica que se solicit6?

RN

N/A

N/A

No

No
Cumple

M1.1.1.6 El acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢contiene el
detalle de la informacion a
la que se estd dando
acceso?

RN

N/A

N/A

No

No
Cumple

1.12.1.7 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, .se
establece la forma
entrega?

RN

N/A

N/A

No

No
Cumple

M1.1.1.8 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ise
establece el medio de
entrega?

RN

N/A

N/A

No

No
Cumple

M1.1.1.9 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢se indica si
la informacion se entrega
de manera gratuita o se
fijan los costos de
reproduccién, segin sea
el caso?

RN

N/A

N/A

No

No
Cumple
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1.1.1.9.1 En caso de
que se determine un
costo, ¢se indica el plazo
de 30 dias para efectuar
el pago?

RN

N/A

N/A

No

No
Cumple

]1.BP.1.1.9.2 En caso
de que se determine un
costo, ¢se indica el lugar
para efectuar el pago?

BP

N/A

N/A

No

No
Cumple

]1.BP.1.1.9.3 En caso
de que se determine un
costo, ¢se indican los
horarios de atencion?

BP

N/A

N/A

No

No
Cumple

j1.BP.1.1.10 En caso
que la forma y medio de
entrega que el requirente
haya sefialado, importe un
costo excesivo 0 un gasto
no previsto en el
presupuesto institucional,
Jse indica esta situacion
en el acto administrativo?

BP

N/A

N/A

No

No
Cumple

j1.BP.1.1.11 En caso
que la forma y medio de
entrega que el requirente
haya sefialado, importe un
costo excesivo 0 un gasto
no previsto en el
presupuesto institucional,
,se proponen medios
alternativos para hacer
entrega de la informacién
en el acto administrativo?

BP

N/A

N/A

No

No
Cumple

1.BP.1.2 ¢Publica el
o6rgano en la pagina web
de Transparencia Activa
los actos administrativos
por los cuales se accede
a las solicitudes de
informacion?

BP

N/A

N/A

No

No
Cumple

m1.BrP.1.2.1 ¢Los
clasifica por materia y
fecha?

BP

N/A

N/A

No

No
Cumple

1.BP.1.2.2 El o6rgano,
¢;se abstiene de publicar
la informacion que
hubiese sido entregada,
cuando esta fue
entregada exclusivamente
en atencién a la persona
del peticionario?

BP

N/A

N/A

No

No
Cumple
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Observaciones:

(Solicitud 1)I11]1.1.1.3 Segun el numeral 7 de la Instruccion General N° 10, las respuestas a las solicitudes de
informacién y demas actos administrativos que dicten los érganos durante el procedimiento de acceso a la
informacion, deberan ser suscritas por la respectiva autoridad, jefatura o jefe superior del 6rgano. No obstante,
podran delegar la facultad de firmarlos por orden de la autoridad delegante en funcionarios de sus respectivos
servicios, sin que ello altere la responsabilidad establecida en los articulos 45 y siguientes de la Ley 20.285
sobre Acceso a la Informacion Publica.

(Solicitud 1)I11]1.1.1.4 Segun el numeral 4.2 de la Instruccion General N° 10, la entrega material de la
informacion solicitada debe realizarse sin imponer condiciones de uso o restricciones a su empleo, salvo las
expresamente estipuladas por la ley, ni requisitos previos a su entrega distintos a los establecidos en la Ley
20.285 sobre Acceso a la Informacion Publica.

(Solicitud 1)111]1.1.1.5 Segun la letra b) del numeral 3.1 de la Instruccién General N° 10, el acto administrativo
gue ordena la entrega de la informacion debera detallar la informacion especifica que se solicitd y a la que se
esté dando acceso, procurando ajustarse estrictamente a la peticién realizada por el solicitante, de modo que
éste reciba en forma completa e integra la informacién requerida.

(Solicitud 1)I11]1.1.1.6 Segun la letra b) del numeral 3.1 de la Instruccién General N° 10, el acto administrativo
gue ordena la entrega de la informacion debera detallar la informacion especifica que se solicité y a la que se
este dando acceso, procurando ajustarse estrictamente a la peticion realizada por el solicitante, de modo que
éste reciba en forma completa e integra la informacién requerida.

(Solicitud 1)111]1.1.1.7 Segun la letra b) del numeral 3.1 de la Instruccién General N° 10, el acto administrativo
gue ordena la entrega de la informacién debe establecer la forma de entrega.

(Solicitud 1)I11]1.1.1.8 Segun la letra b) del numeral de la Instruccién General N° 10, el acto administrativo que
ordena la entrega de la informacién debe establecer el medio de entrega.

(Solicitud 1)I11]1.1.1.9 Segun la letra b) del numeral 3.1 de la Instruccion General N° 10, el acto adminsitrativo
dispondra la gratuidad de la entrega o fijara los costos de reproduccion.
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival| CUMPLE

3.
Informacién
Secreta o
Reservada

M3.R.1 ¢Se determind
que la informacion
solicitada no es publica?

N/A

N/A

3.1.1 ¢Se notifica al
solicitante el acto
administrativo que
dispone la denegacion de
la informacion?

RN

3.1.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informaciéon Publica?
(Plazo maximo de 20 dias
hébiles contados desde el
ingreso de la solicitud, o
desde que se subsane la
solicitud,0 en un maximo
de 30 dias habiles en
caso de solicitud de
prorroga en tiempo y
forma)

RN

3.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
solicitante o, en caso de
gue éste nada indique, por
escrito con entrega
presencial o  mediante
envio de carta certificada?

RN

3.1.1.3 El acto
administrativo respectivo,
,es suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del o6rgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectia
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

3.1.1.3.1 En caso que
el acto administrativo
cuente con la constancia
que se efectlia "Por orden
de" (sefialando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢indica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

N/A

N/A
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3.1.1.4 En el acto

administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ise

especifican las razones de
hecho que motiven la
decisién del 6rgano?

RN

M3.1.1.5 En el acto

administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, .se

especifican las razones de
Derecho que motiven la
decisién del 6rgano?

RN

3.1.1.6 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, jse
especifica la causal legal
invocada, haciendo
remision expresa a la
norma que la contiene?
(Articulo 21 Ley N°
20.285)

RN

3.1.1.7 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ¢se indica al
solicitante la posibilidad
de interponer amparo a su
derecho de acceso a la
informacion?

RN

M3.1.1.7.1 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ¢se indica al
solicitante el plazo de 15
dias hébiles contados
desde la notificacion de la
denegacion de acceso,
gue tiene para interponer
un amparo?

RN

M3.1.1.8 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ¢se dispone
su incorporacion al indice
de actos y documentos
calificados como secretos
o reservados, una vez que
se encuentre firme, en
conformidad a lo

RN

¥
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dispuesto en la Instruccién
General N° 3?

[l1|3.2 En caso de haber
deducido oposicién de un
tercero en tiempo y forma| RN - - - - No
Jse notifica al solicitante
de dicha circunstancia?

No
Cumple

[1113.2.1 En la notificacion
al solicitante de Ia
oposicién del tercero ¢se| RN - - - - No
adjunta copia de Ia
oposicién?

No
Cumple

I1113.2.2 En caso que la
copia de la oposicion del
tercero que se notifica al
solicitante, revelare la| RN - - - - No
informacion solicitada, ¢se
tacha el texto
correspondiente?

No
Cumple

[1]3.2.3 La notificacién al
solicitante de la oposicién
del tercero, ¢es suscrita
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o No
o RN - - - - No

servicio o, cuenta con la Cumple
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

[1113.2.3.1 En caso de que
la notificacién cuente con
la constancia que se
efectta "Por orden de"
(sefialando el cargo de la] RN - - - - No
autoridad delegante),
Jindica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

No
Cumple

Observaciones:

(Solicitud 3)111[3.2 Segun el numeral 2.4 de la Instruccion General N°10, deducida la referida oposicién en
tiempo y forma, el 6rgano administrativo debera comunicar al solicitante la circunstancia de haberse negado el
tercero en tiempo y forma a la entrega de la informacion, otorgando copia de la oposicion.
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

1. Entrega
Efectiva de
la
Informacién

IV|1.1 El  organismo,
chace entrega de la
informacién solicitada al
solicitante?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

No

No
Cumple

IV|1.1.1 Cuando no es
necesario el pago de
costos de reproduccion y
el medio escogido por el
solicitante lo permite, ¢se
entrega la informacién
solicitada conjuntamente
con la notificacién de la
respuesta?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

No

No
Cumple

IV|1.1.2 La entrega de la
informacion, ¢se efectud
por el medio requerido por
el solicitante en su
presentacion o, en caso
de que éste nada indique,
por escrito con entrega
presencial o  mediante
envio de carta certificada?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

No

No
Cumple

IV|1.1.3 La entrega de la
informacién, ¢se efectud
en el formato requerido
por el solicitante en su
presentacion?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

No

No
Cumple

IV[1.1.4 ¢La informacion
entregada corresponde a
la informacion solicitada?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

No

No
Cumple

IV|1.1.5 ¢Se imponen
condiciones de uso o
restricciones al empleo de
la informacién?

RN

No

Cumple

No

Cumple

Si

No
Cumple

IV|1.1.6 ¢ Se condiciona la
entrega de la informacion
al cumplimiento de
requisitos distintos a los
establecidos en la Ley
20.285 sobre Acceso a la
Informacion Publica?

RN

No

Cumple

No

Cumple

Si

No
Cumple

IvV|1.1.7 Cuando el
solicitante lo requiera y en
caso que corresponda, el
o6rgano ¢estampa en la

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

No

No
Cumple
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informacion que se
entrega una leyenda que
identifique que se trata de
una copia fiel a su original
0 copia del documento
tenido a la vista?

IV|1.1.8 Cuando lo
solicitado se encuentra en
documentos u  otros
formatos que contengan
informacién en  parte
publica y en parte secreta| RN N/A N/A N/A N/A No
0 reservada, ¢se hace
entrega solo de la
informaciéon publica y se
tacha la informacion
secreta o reservada?

No
Cumple

IV|1.1.8.1 En caso de
haber tachado la parte
que contiene informacién
secreta y reservada, ¢se| py | /A N/A N/A N/A No No
indica expresamente la Cumple
causal en virtud de la cual
se ha procedido al
tachado?
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival CUMPLE

1. Banner

Solicitud de
Acceso a la
Informacién

I1.R.1 ¢Cuenta el
organismo con pagina
web?

Si

Cumple

Si

Cumple

Si Cumple

112.1.1 ¢EIl sitio web del
organismo tiene un
banner independiente
para la realizacion de
solicitudes de
informacion?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No Cumple

112.1.1.1 ¢El banner para
la realizacion de
solicitudes de informacion
se encuentra en la pagina
de inicio del organismo, o
en su defecto, en la
pagina del ministerio del
cual depende o0 se
relaciona con el
Ejecutivo?.

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No Cumple

I11.R.1.1.2 ¢ElI banner
para la realizacion de
solicitudes de informacién
se encuentra facilmente
identificable en un lugar
destacado de la pagina de
inicio?.

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No Cumple

112.1.1.3 ¢El banner para
la realizacion de
solicitudes de informacion
se encuentra operativo?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No Cumple

112.1.1.3.1 Dentro del
banner, ¢se indica la
direccion de los canales o
vias formales de ingreso y
recepcion de solicitudes
de acceso a la
informacion?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No Cumple

112.1.1.3.2 Dentro del
banner, ¢se indica el
horario de atenciéon de los
canales o vias formales
de ingreso y recepcion de
solicitudes de acceso a la

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No Cumple
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informacioén?

I12.BP.1.2 ¢La pagina
web del organismo
dispone de orientacion al
usuario como tutoriales,| BP Si Cumple Si Cumple Si Cumple
guias para el usuario,
manuales, preguntas
frecuentes u otro?

Observaciones:

(Solicitud 1)I[1.R.1 EI 29 de agosto de 2012 se intentd ingresar la siguiente solicitud: “Némina de patentes
comerciales del afio 2010 que se encuentren vigente”.

(Solicitud 2)I1|11.R.1 EI 13 de septiembre de 2012 se intento ingresar la siguiente solicitud: “Monto total asignado
como presupuesto del afio 2011 del hospital San Borja para el area de urgencias pediatricas”.

(Solicitud 3)I|1.R.1 El 13 de septiembre de 2012 se intentd ingresar la siguiente solicitud: “Némina oficial de
beneficiados con Pensiéon Basica Solidaria por Invalidez, incorporando, nombre, Rut, genero, edad y
enfermedad causante de la invalidez (Periodo Enero-Diciembre 2011)".

(Solicitudes 1-2-3) 1|1.1.1 Segun el numeral 12 de la Instruccibn General N°10, los 6rganos publicos deberan
contemplar un banner independiente, que se denominard preferentemente “Solicitud de informacién Ley de
Transparencia”.

Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

Sub- Pregunta

Etapa TipolAlternativa) CUMPLE |Alternatival CUMPLE |Alternativa| CUMPLE

2. I12.R.1 ¢(Es necesario
Sistema |inscribirse o registrarse para
de acceder al sistema de|l R No N/A No N/A No N/A
ingreso de solicitudes de

Ingreso |. .,
9 informacion?

en Linea

112.1.1 ¢El procedimiento de
inscripcion o] registro
contempla campos
obligatorios distintos a los| RN N/A N/A N/A N/A N/A N/A
sefialados en la Ley 20.285
sobre Acceso a la
Informacién Puablica?

112.1.1.1 (Se exige al
solicitante contar con una
direccion de correo| RN N/A N/A N/A N/A N/A N/A
electrénico para realizar el
proceso de registro?

112.1.1.2 (El sistema de
inscripciébn o registro hace
entrega inmediata de clave
legible?

RN N/A N/A N/A N/A N/A N/A

‘ : Morandé 115 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: 56-2 495 21 00 27159

www.consejotransparencia.cl — fiscalizacion@consejotransparencia.cl



http://www.consejotransparencia.cl/�
mailto:fiscalizacion@consejotransparencia.cl�

|

consejo para la

® Transparencia

112.1.1.3 Luego de
registrarse, ¢puede ingresar
al sistema con su nombre de
usuario y clave?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

112.2 ¢Se puede acceder a
un sistema en linea para
realizar  solicitudes de
acceso a la informacion?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.R.2.1 ¢EIl formulario del
sistema es de uso mdltiple?
(sugerencias, reclamos,
solicitudes de informacion,
felicitaciones, consultas)

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

I|12.R.2.2 Si el formulario es
de uso mdltiple, ¢contiene
una opcion para que el
solicitante identifiqgue que
sera usado para realizar una
solicitud de informacion?

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

112.2.3 ¢ Cuenta el formulario
con uno 0 M4s campos para
registrar el nombre y los
apellidos o razén social del
solicitante?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1|12.2.4 ¢ Cuenta el formulario
€ON uno 0 MAs campos para
registrar el nombre y los
apellidos del apoderado?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.2.5 ¢ Cuenta el formulario
CON uno 0 MAs campos para
registrar la direccién del
solicitante o apoderado?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

112.2.6 ¢ Cuenta el formulario
con un campo  para
individualizar al  6rgano
requerido o} ello se
encuentra impreso en el
formulario?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.2.7 ¢ Cuenta el formulario
con un campo para redactar
la solicitud de informacion
requerida?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.2.7.1 ¢Cuenta el campo
para redactar la solicitud de
informaciéon requerida con
10.000 o més caracteres?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.2.8 ¢ Cuenta el formulario
con la opcion firma del
solicitante o apoderado?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple
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112.2.9 ¢ Cuenta el formulario
con un campo en el que se
pueda incorporar
observaciones?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1]12.2.10 ¢Cuenta el sistema
con formularios en las
lenguas indigenas a que se
refiere la Ley N° 19.253, que
establece normas sobre
proteccion, fomento y
desarrollo de los indigenas?

RN

Si

Cumple

N/A

N/A

N/A

N/A

112.2.11 ¢El formulario de
ingreso de solicitudes de
informacion contempla
campos obligatorios
distintos a los sefialados en
la Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informacién Publica y su
Reglamento?

RN

No

Cumple

Si

No
Cumple

Si

No
Cumple

112.2.12 ¢ El formulario indica
expresamente si el campo
solicitado tiene caracter de
obligatorio o  voluntario,
segun sea el caso?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

112.2.13 ¢ Se exige indicar en
el formulario el motivo o
justificacion por la cual se
realiza la solicitud de acceso
a la informacion?

RN

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

112.BP.2.14  ¢;Cuenta el
formulario con el campo
para elegir el correo
electrénico como forma de
notificacién de las
actuaciones?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

1|12.BP.2.15 ¢ El formulario se
presenta en idiomas
distintos al espafiol?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

112.BP.2.16 ¢ElI formulario
contiene opciones (mail,
carta certificada, retiro en
oficina) para que el
solicitante elija el medio de
envio o retiro de la
informacion solicitada?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

112.BP.2.17 ¢ElI formulario
contiene opciones para que
el solicitante elija el formato
de entrega de la
informacion?

BP

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple
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112.BP.2.18 ¢ElI formulario
contiene informacion
adicional acerca de los| BP No
plazos con que cuenta el
organo para contestar?

112.BP.2.19 ¢EI formulario
contiene informacién acerca
de la posibilidad que tiene el
solicitante de acudir al CPLT No No No
BP No No No

en caso de vencer el plazo Cumple Cumple Cumple
sin obtener respuesta, o de
ser denegada total o
parcialmente la peticion?

112.BP.2.20 ¢El formulario
contiene otra informacion
adicional acerca del| BP No
procedimiento administrativo
de acceso?

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

Observaciones:

(Solicitudes 1-2-3) 1|2.2 El sistema en linea de ingreso de solicitudes exige con caracter de obligatorio el
domicilio. Las solicitudes no pudieron ser ingresadas.

(Solicitudes 1-2-3) 1|2.2.5 Segun la letra a), numeral 1.2 de la Instruccion General N°10 las solicitudes de
acceso a la informacion deben indicar direccion (particular, laboral y/o correo electrénico) del requirente o de su
apoderado.

(Solicitudes 1-2-3) 1]2.2.11 Segun el numeral 1.3 de la Instruccion General N°10 los 6rganos de la
Administracion del Estado deberdn abstenerse de requerir en los formularios de solicitud o en las solicitudes de
acceso, como campo obligatorio, informacién no contemplada en la Ley 20.285 sobre Acceso a la Informacion
Publica o en su Reglamento. Exige domicilio.
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa)| CUMPLE

3.
Formulario
Descargable

[13.1 ¢ A través del banner
se puede acceder a un
formulario  descargable
para realizar solicitudes
de acceso a la
informacion?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.1 ¢ElI  formulario
descargable es
imprimible?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

[[3.R.1.2 ¢Es posible
completar el formulario
descargable y enviarlo
directamente (sin
necesidad de imprimirlo y
escanearlo)?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

[[3.R.1.3 ¢ElI formulario
descargable es de uso
multiple?  (sugerencias,
reclamos, solicitudes de
informacion,

felicitaciones, consultas)?

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

[[3.R.1.4 Si el formulario
descargable es de uso
multiple, ¢contiene una
opcion para que el
solicitante identifique que
serd usado para realizar
una solicitud de
informacion?

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

113.1.5 ¢,Cuenta el
formulario  descargable
COn uno 0O MAs campos
para registrar el nombre y
los apellidos o razoén
social del solicitante?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.6 ¢,Cuenta el
formulario  descargable
con uno 0 MAas campos
para registrar el nombre y
los apellidos del
apoderado?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.7 ¢,Cuenta el
formulario  descargable
con uno 0 MAas campos
para registrar la direccién
del solicitante o]
apoderado?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple
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113.1.8 ¢,Cuenta el
formulario  descargable
con un campo para que
el solicitante individualice
al 6rgano requerido o se
encuentra impreso en el
formulario?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.9 ¢,Cuenta el
formulario  descargable
con un campo para
redactar la solicitud de
informacion requerida?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

[3.1.10 ¢Es  posible
estampar su firma o la del
apoderado en el
formulario descargable?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.11 ¢Cuenta el
formulario  descargable
con un campo en el que
el  solicitante  pueda
incorporar
observaciones?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.12 ¢Cuenta el
organismo con
formularios descargables
en las lenguas indigenas
a que se refiere la Ley N°
19.253, que establece
normas sobre proteccion,
fomento y desarrollo de
los indigenas?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

113.1.13 ¢ElI formulario
descargable contempla
campos obligatorios
distintos a los sefialados
en la Ley 20.285 sobre
Acceso a la Informacion
Pdblica y su
Reglamento?

RN

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple

113.1.14 ¢ElI formulario
descargable indica
expresamente Si el
campo solicitado tiene
caracter de obligatorio o
voluntario, segun sea el
caso?

RN

Si

Cumple

Si

Cumple

Si

Cumple

113.1.15 ¢ Se exige indicar
en el formulario
descargable el motivo o
justificacion por la cual se
realiza la solicitud de

RN

No

Cumple

No

Cumple

No

Cumple
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e

acceso a la informacion?

[13.BP.1.16 ¢Cuenta el
formulario  descargable
con el campo para elegir

el correo electrénico| BP Si Cumple Si Cumple Si Cumple
como forma de
notificacion de las

actuaciones?

[|3.BP.1.17 ¢ El formulario
descargable se presenta
en idiomas distintos al
espafiol?

BP Si Cumple Si Cumple Si Cumple

[|3.BP.1.18 ¢ El formulario
descargable contiene
opciones (mail, carta
certificada, retiro en
oficina) para que el
solicitante elija el medio
de envio o retiro de la
informacion solicitada?

BP Si Cumple Si Cumple Si Cumple

[[3.BP.1.19 ¢ El formulario
descargable contiene
opciones para que el
solicitante elija el formato
de entrega de la
informacion?

BP Si Cumple Si Cumple Si Cumple

[|3.BP.1.20 ¢ El formulario
contiene informacion
adicional acerca de los| BP Si Cumple Si Cumple Si Cumple
plazos con que cuenta el
organo para contestar?

[|3.BP.1.21 ¢ El formulario
contiene informacion
adicional acerca de la
posibilidad que tiene el
solicitante de acudir al
CPLT en caso de vencer| BP No
el plazo con que cuenta
el 6rgano para contestar
sin obtener respuesta, o
de ser denegada total o
parcialmente la peticién?.

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

[|3.BP.1.22 ¢ El formulario
contiene otra informacion
adicional acerca del
procedimiento
administrativo de
acceso?

BP Si Cumple Si Cumple Si Cumple
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Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3
gfp'a Pregunta TipoAlternativa CUMPLE |Alternativa| CUMPLE |Alternatival CUMPLE
4. Acuse|l|4.1 ¢EI sistema en linea
de para la realizacibn de
Recipo |Solicitudes de acceso a la

informacion  contempla la| RN No No No No No No
L, - Cumple Cumple Cumple
opcién de exigir comprobante
o lo envia aun cuando no
contemple esta opcion?
I[4.1.1 ¢EI sistema en linea
hizo envio del comprobante No No No
de recibo de la solicitud de RN No Cumple No Cumple No Cumple
informacion?
114.BP.1.1.1 (El sistema en
linea  hizo envio del
comprobante de recibo de la No No No
solicitud de informacién adn BP No Cumple No Cumple No Cumple
cuando éste no se haya
solicitado expresamente?
I|4.1_.1.2 ¢El cqn_]probante es No No No
enviado automaticamente por| RN No No No
. Cumple Cumple Cumple
el sistema?
114.1.1.3 ¢ Presenta el
comprobante la fecha de No No No
presentacion de la solicitud RN No Cumple No Cumple No Cumple
de informacion?
114.1.1.4 ¢ Presenta el
comprobante el nimero de No No No
ingreso de la solicitud de RN No Cumple No Cumple No Cumple
informacion?
114.1.1.5 ¢ Presenta el
comprobante el contenido de| RN No No No No No No
L ; - Cumple Cumple Cumple
la solicitud de informacion?
114.BP.1.1.6 ¢El comprobante
contiene la fecha en que se
cumple el plazo de 20 dias
r)ab|les con que cuenta el BP No No No No No No
organo para contestar la Cumple Cumple Cumple
solicitud, establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso a la
Informacién Puablica?
I|4.BP.1.1.7 ¢ El comprobante
advierte que el plazo de 20
d|a§ habiles con que cuenta BP No No No No No No
el érgano para contestar la Cumple Cumple Cumple
solicitud, podria variar en
caso de subsanacion o
. Morandé 115 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: 56-2 495 21 00
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prérroga?

114.BP.1.1.8 ¢ El comprobante
informa la posibilidad de
recurrir al Consejo para la
Transparencia en caso de
vencer el plazo con que
cuenta el oOrgano para
contestar la solicitud sin
obtener respuesta o de ser
denegada, total o}
parcialmente, la peticion?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

114.BP.1.1.9 ¢ El comprobante
indica la posibilidad de hacer
seguimiento al procedimiento
de acceso a la informacion
de su solicitud en linea,
indicando el link respectivo?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I[4.BP.1.1.10 SEl
comprobante advierte que se
puede requerir al solicitante,
eventualmente, la
subsanacion de su solicitud,
indicando los casos en los
que esto puede ocurrir, los
plazos y la forma en que se
hara?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

5. Sistema
Electrénico
de Gestion
de

Solicitudes

I15.1 ¢Se publica en el
banner para la realizacion
de solicitudes de acceso a
la informacion, un plan de
contingencia con
alternativas para realizar
el procedimiento de
solicitud cuando el sistema
electrénico presente algun
desperfecto, no se
encuentre operativo, deje
de estar disponible al
publico, el nivel de acceso
disminuya, sea
intermitente o0 se vea
comprometido por ataques
externos?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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I15.2 ¢Se publica una
direccién de correo
electrénico u otro medio
idéneo al cual informar los
problemas de| RN No
funcionamiento del sitio
web o para otorgar apoyo
ante dificultades técnicas
u operacionales?

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

Observaciones:

(Solicitudes 1-2-3) I[5.1 Segun el numeral 9 de la Instruccion General N°10, con la finalidad de asegurar la
presentacion electrénica de solicitudes, los érganos publicos deberan informar en el banner “Solicitud de
informacion Ley de Transparencia” a que se refiere el numeral 12 de la Instruccion General N°10, un plan de
contingencia que contemple las distintas alternativas para dar cumplimiento a dicha obligacién cuando el
sistema electrénico presente algin desperfecto, no se encuentre operativo, deje de estar disponible para el
publico, el nivel de acceso disminuya, sea intermitente o se vea comprometido por ataques externos.

(Solicitudes 1-2-3) 1|5.2 Segun el numeral 9 de la Instruccion General N°10, cada érgano administrativo
publicara una direccién de correo electrénico de contacto u otro medio idéneo al cual informar los problemas de
funcionamiento del sitio web o para que se le otorgue apoyo a los usuarios ante dificultades técnicas u
operacionales inesperadas del sistema electronico, segun lo establecido en el articulo 22 del Decreto Supremo
N° 83, de 2004, del Ministerio Secretaria General de la Presidencia.

Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3

Sub- Pregunta

Etapa TipolAlternatival CUMPLE |Alternatival| CUMPLE |Alternativa) CUMPLE

6. Exito |I|6.R.1 La solicitud logra
ingresar efectivamente (se
recibe el comprobante de

ingreso y/o aparece unal R No No No No No No
9 y aparec Cumple Cumple Cumple
ventana que sélo indica que
la solicitud ha sido ingresada
exitosamente)
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Etapa Il. ANALISIS FORMAL Y BUSQUEDA DE LA INFORMACION

consejo para la

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa)| CUMPLE

1. Analisis
Competencial
del Organo
Requerido

lI]1.R.1 ¢ Se determind la
incompetencia del
6rgano para dar
respuesta y fue posible
individualizar al 6rgano
competente?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1.1.1 ¢Se notificé al
peticionario que  su
solicitud fue derivada?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I]1.1.12.1 ¢Se notificé la
derivacion mediante el
medio de notificacién
especificado  por el
solicitante o por escrito
con entrega presencial o
mediante envio de carta
certificada, en caso de
que no haya indicado la
forma de notificacion?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1.1.1.2 En la
notificacién de
derivacion al solicitante,
¢ise incluye copia del
acto administrativo en
virtud del cual se efectué
la derivacion?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1]1.1.1.2.1 ¢Se justifica
en el acto administrativo
respectivo, la
concurrencia de la
circunstancia que hace
derivable la solicitud de
informacién?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1.1.1.2.2 El acto
administrativo
respectivo, ¢es suscrito
por la autoridad, jefatura
o jefe superior del
6rgano 0 servicio o
cuenta con la constancia
que se efectta "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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11]1.1.1.2.2.1 En caso de
que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectia "Por
orden de" (sefialando el
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

11.1.1.3 En la
notificacién de
derivacion al solicitante,
;se indica la fecha de
derivacion de su
solicitud al  érgano
competente?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

11]1.1.1.4 La notificacion
de derivacion al
solicitante, ¢Es suscrita
por la autoridad, jefatura
o jefe superior del
6rgano o0 servicio o,
cuenta con la constancia
que se efectia "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

11]1.1.1.4.1 En caso de
que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectia "Por
orden de" (sefialando el
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

]1.BP.1.1.5 En la
notificaciéon de
derivacién al solicitante,
¢Jse indico el nombre del
encargado del
procedimiento
administrativo de acceso
a la informacion del
organo al que se derivé
la solicitud?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

ll1.R.2 ¢(Se declard el
6rgano incompetente
para resolver la solicitud
de informacion y no fue
posible individualizar al
6rgano competente?

No

N/A

No

N/A

No

N/A
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]1.2.1 ¢Se notificé al
solicitante de esta
situacion?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

]1.2.2.1 ¢Se notifico
mediante el medio de
notificacién especificado
por el solicitante o por
escrito  con  entrega
presencial o mediante
envio de carta
certificada, en caso de
que no haya indicado la
forma de notificacion?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

I1]1.2.1.2 La notificacion
al solicitante, JEs
suscrita por la autoridad,
jefatura o jefe superior
del érgano o servicio o,
cuenta con la constancia
que se efectta "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

11]1.2.1.2.1 En caso de
que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectta "Por
orden de" (sefialando el
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

RN

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
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Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3
Sub-Etapa |Pregunta TipolAlternativa CUMPLE |Alternativa| CUMPLE |Alternatival CUMPLE
2. Analisis 2.R.1  ¢El  6rgano
del solicitd6  (notificé) la No No No
Cumplimiento subsancion de la R No Cumple No Cumple No Cumple
de los solicitud de informacion?
Requisitos I112.1.1 EI motivo por el
cual se solicita
§ubsana0|on, RN No No No No No No
jcorresponde a  la Cumple Cumple Cumple
ausencia de un requisito
de admisibilidad?
2.1.1.1 (;_Se ngtlflca de No No No
esta situacion al| RN No cumple No Cumbple No Ccumple
solicitante? P P P
1112.1.1.1.1 Cuando la
solicitud de informacion
no cumple con uno o
mas requisitos, ¢se
notifica esta situacién
mediante la forma de
not|f|caC|on _especmcada RN No No No No No No
por el solicitante o por Cumple Cumple Cumple
escrito con  entrega
presencial o mediante
envio de carta
certificada, en caso de
que no haya indicado la
forma de notificacion?
12.1.12.1.2 En la
notificacién de
neceS|dac_i, . . _de No No No
subsanacién, ¢se indica| RN No C No No
: - umple Cumple Cumple
con exactitud qué
requisitos se deben
subsanar?
12.1.12.1.3 En la
notificacién de
nece5|dad_’ . _ _de No No No
subsanacion, ¢se indica| RN No cumole No cumbple No cumbple
de qué forma se debe/n P P P
subsanar elllos
requisito/s?
12.1.1.1.4 En la
notificacién de
nece5|dad_’ .de No No No
subsanacion, ise| RN No No No
; - Cumple Cumple Cumple
informa al solicitante que
cuenta con 5 dias
habiles a partir de la
: Morandé 115 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: 56-2 495 21 00
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fecha de dicha
notificacién para
subsanar la solicitud,

bajo apercibimiento de
tenérsele por desistido
de su peticion?

1]2.1.1.1.5 La
notificacién de
subsanacion, ‘es

suscrita por la autoridad,
jefatura o jefe superior
del érgano o servicio o,
cuenta con la constancia
que se efectia "Por
orden de"? (sefialando
el cargo de la autoridad
delegante)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1112.1.1.1.5.1 En caso de
que la notificacién
cuente con la constancia
que se efectia "Por
orden de" (sefialando el
cargo de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

3.
Busqueda
de la
Informacién
Requerida

l3.R.1 ¢ Siendo la
informacion solicitada de
competencia del 6rgano,
éste ha constatado que
no la posee?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

[113.1.1 En caso de contar
con el acto y acta de
expurgo de la informacion
solicitada, en los términos
sefalados en la Circular
N°28.704, de 1981, de la
Contraloria General de la
Republica, ¢se notifica
esta situacion al
solicitante?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

13.1.1.1 En dicha
notificacién, ¢se hace
entrega de copia del acto
y del acta respectiva?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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13.1.1.2 Dicha
notificacién, ¢es suscrita
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio o, cuenta con la| RN No
constancia que se efectlda
"Por orden de"?
(sefalando el cargo de la
autoridad delegante)

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

1113.1.1.2.1 En caso de
gue la notificacién cuente
con la constancia que se
efectia "Por orden de"
(sefalando el cargo de la| RN No
autoridad delegante),
Jindica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

[113.1.2 Si la informacién
no es habida y de no
existir un acto
administrativo que haya| RN No
dispuesto la expurgacion,
i,se  comunica dicha
situacion al solicitante?

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

[113.1.2.1 Si la informacién
no es habida y de no
existir un acto
administrativo que haya No No No

dispuesto la expurgacion, RN No Cumple No Cumple No Cumple
ise comunican las
razones de ello en la
notificacion al solicitante?

13.1.2.2 Dicha
notificacién, ¢es suscrita
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio o, cuenta con la| RN No
constancia que se efectlda
"Por orden de"?
(sefalando el cargo de la
autoridad delegante)

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

1113.1.2.2.1 En caso de
gue la notificacién cuente
con la constancia que se
efectia "Por orden de"
(sefalando el cargo de la| RN No
autoridad delegante),
Jindica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

No No No No No
Cumple Cumple Cumple
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[113.1.2.3 Si la informacién
no es habida y no existe
un acto administrativo que
haya dispuesto la
expurgacion y de
estimarse que los hechos
son susceptibles de ser
sancionados con una
medida disciplinaria, ¢se
instruy6 algln proceso?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

4. Analisis
de la
Afectacién
de
Derechos
de
Terceros

l1|[4.1 En caso de haberse
determinado la eventual
afectacion de derechos de
terceros, ¢se notificd dicha
circunstancia a él o los
posible afectados?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

11]4.1.1 La/s notificacién/es
a él/los posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢se realizé/aron
dentro del plazo de 2 dias
habiles contados desde la
fecha de recepcion de la
solicitud?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

11]4.1.2 La/s notificacién/es
a él/los posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢se realizé/aron
mediante carta certificada?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

11]4.1.3 La/s notificacién/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, sindica la
facultad que le/s asiste de
oponerse a la entrega de
los documentos
solicitados?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

14.1.4 En la/s
notificacién/es a  él/los
posible/s afectado/s en sus
derechos, ¢se adjunta
copia del requerimiento
respectivo?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I1]4.1.5 La/s notificacion/es
a él/los posible/s

afectado/s en sus

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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derechos, ¢informa a los
terceros que cuentan con
un plazo de 3 dias habiles
contados desde la fecha
de la notificacion para
ejercer su derecho de
oposicién?

11]4.1.6 La/s notificacién/es
a elllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢informa a los
terceros que deben
manifestar su oposicion
por cualquier medio
escrito?

RN

No

No
Cumple

No

No No No
Cumple Cumple

11|4.1.7 La/s notificacién/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢informa a los
terceros que se requerira
expresion de causa de su
eventual oposicion?

RN

No

No
Cumple

No

No No No
Cumple Cumple

11]4.1.8 La/s notificacion/es
a élllos posible/s
afectado/s en sus
derechos, ¢son suscritas
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio o, cuentan con la
constancia que se
efectan "Por orden de"?
(sefalando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

No

No No No
Cumple Cumple

11]4.1.8.1 En caso que las
notificaciones cuenten con
la constancia que se
efectan "Por orden de"
(sefalando el cargo de la
autoridad delegante),
sindican el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

No

No No No
Cumple Cumple

1114.1.9 El érgano, ¢ verifica
el plazo de 3 dias habiles
que tiene el tercero para
manifestar su oposicion,
desde que se certifica la
recepcion de la notificacion
por parte de los terceros?

RN

No

No
Cumple

No

No No No
Cumple Cumple
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa)| CUMPLE

1. Entrega
de la
Informacién

j1.R.1 ¢Se determin6
que la informacion
solicitada es publica y
obra en poder del
organismo?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

l1.1.1 ¢Se notifica al
solicitante el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1.1.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informacién Publica?
(Plazo méaximo de 20 dias
hébiles contados desde el
ingreso de la solicitud, o
desde que se subsane la
solicitud, o en un maximo
de 30 dias habiles en
caso de solicitud de
prorroga en tiempo vy
forma)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

M1.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
solicitante o, en caso de
gue éste nada indique,
por escrito con entrega
presencial o mediante
envio de carta certificada?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

M1.1.1.3 El acto
administrativo respectivo
,es suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del 6rgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

]1.1.1.3.1 En caso que
el acto administrativo
cuente con la constancia
gue se efectla "Por orden

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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de" (sefialando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢indica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

1.1.1.4 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢se imponen
condiciones de uso o
restricciones a su empleo
que no estén
expresamente estipuladas
en la ley?

RN

Si

No
Cumple

Si

No
Cumple

Si

No
Cumple

m1.1.1.5 El acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢contiene el
detalle de la informacién
especifica que se solicit6?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

M1.1.1.6 El acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ¢contiene el
detalle de la informacion a
la que se esta dando
acceso?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1.1.1.7 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, .se
establece la forma
entrega?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1.1.1.8 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacion, ise
establece el medio de
entrega?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

M1.1.1.9 En el acto
administrativo que ordena
la entrega de la
informacioén, ¢se indica si
la informacion se entrega
de manera gratuita o se
fijan los costos de
reproduccion, segin sea
el caso?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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1.1.1.9.1 En caso de
gque se determine un
costo, ¢se indica el plazo
de 30 dias para efectuar
el pago?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

]1.BP.1.1.9.2 En caso
de que se determine un
costo, ¢se indica el lugar
para efectuar el pago?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

]1.BP.1.1.9.3 En caso
de que se determine un
costo, ¢se indican los
horarios de atencion?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

|1.BP.1.1.10 En caso
que la forma y medio de
entrega que el requirente
haya sefialado, importe
un costo excesivo 0 un
gasto no previsto en el
presupuesto institucional,
¢se indica esta situacion
en el acto administrativo?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1.BP.1.1.11 En caso
que la forma y medio de
entrega que el requirente
haya sefialado, importe
un costo excesivo 0 un
gasto no previsto en el
presupuesto institucional,
,se proponen medios
alternativos para hacer
entrega de la informacion
en el acto administrativo?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1.BP.1.2 ¢Publica el
6rgano en la pagina web
de Transparencia Activa
los actos administrativos
por los cuales se accede
a las solicitudes de
informacion?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

m1.BrP.1.2.1 ¢Los
clasifica por materia y
fecha?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

1.BP.1.2.2 EI o6rgano,
¢;se abstiene de publicar
la informacion que
hubiese sido entregada,
cuando esta fue
entregada exclusivamente
en atencién a la persona
del peticionario?

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa)| CUMPLE

2.
Informacién
a
Disposicion
Permanente
del Publico

2.R.1 ¢Se determind
que la informacion
solicitada es publica y se
encuentra
permanentemente a
disposicion del publico, o
esté en medios impresos
tales como libros,
compendios, archivos
publicos de la
Administracion, etc.?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

lj2.1.1 ¢Se notifica al
solicitante el acto
administrativo en que se
determina que la
informacion solicitada es
publica y se encuentra
permanentemente a
disposicion del publico?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

ll]2.1.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informaciéon Publica?
(Plazo méaximo de 20 dias
hébiles contados desde el
ingreso de la solicitud, o
desde que se subsane la
solicitud, o en un maximo
de 30 dias habiles en
caso de solicitud de
prérroga en tiempo y
forma)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

]2.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
solicitante o, en caso de
que éste nada indique,
por escrito con entrega
presencial o mediante
envio de carta
certificada?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

2.1.1.3 El acto
administrativo respectivo,
,es suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del o6rgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectlia

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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"Por orden de"?
(sefalando el cargo de la
autoridad delegante)

111]2.1.1.3.1 En caso que
el acto administrativo
cuente con la constancia
que se efectda "Por orden
de" (sefalando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢indica el
acto administrativo
delegatorio de firma?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

lj2.12.1.4 En el acto
administrativo, .se
comunica al solicitante el
lugar en donde puede
encontrar la informacién o
el link especifico que la
alberga o contiene?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

M2.12.1.5 En el acto
administrativo, ise
comunica al solicitante la
fuente en la cual puede
encontrar la informacién?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

j2.1.1.6 En el acto
administrativo, ése
comunica al solicitante la
forma en que puede tener
acceso a la informacién?
(Por ejemplo:  Archivo
Nacional, se sefialan los
campos exactos que
permiten efectuar una
busqueda directa)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I11|2.1.2 En caso que el
solicitante haya
manifestado en su
solicitud de informacion
alguna dificultad que
importe un
entorpecimiento grave al
ejercicio del derecho de
acceso a la informacion.
.Se le entrega la
informacién directamente
al peticionario?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival| CUMPLE

3.
Informacién
Secreta o
Reservada

M3.R.1 ¢Se determind
que la informacion
solicitada no es publica?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

3.1.1 ¢Se notifica al
solicitante el acto
administrativo que
dispone la denegacion de
la informacion?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

3.1.1.1 ¢La respuesta
es entregada dentro del
plazo establecido por la
Ley 20.285 sobre Acceso
a la Informaciéon Publica?
(Plazo maximo de 20 dias
hébiles contados desde el
ingreso de la solicitud, o
desde que se subsane la
solicitud,0 en un maximo
de 30 dias habiles en
caso de solicitud de
prorroga en tiempo y
forma)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

3.1.1.2 ¢La respuesta
es entregada a través del
medio indicado por el
solicitante o, en caso de
gue éste nada indique, por
escrito con entrega
presencial o  mediante
envio de carta certificada?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

3.1.1.3 El acto
administrativo respectivo,
,es suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del o6rgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectia
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

3.1.1.3.1 En caso que
el acto administrativo
cuente con la constancia
que se efectlia "Por orden
de" (sefialando el cargo
de la autoridad
delegante), ¢indica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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3.1.1.4 En el acto

administrativo que
Qenlega_lg entrega de. la No No No
informacion, sse| RN No No No
o Cumple Cumple Cumple
especifican las razones de
hecho que motiven la
decisién del 6rgano?
M3.1.1.5 En el acto
administrativo que
Qenlega_lg entrega de. la No No No
informacion, ssel RN No No No
e Cumple Cumple Cumple
especifican las razones de
Derecho que motiven la
decisién del 6rgano?
3.12.1.6 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ise
especifica la causal legal No No No
invocada, haciendo RN No Cumple No Cumple No Cumple
remision expresa a la
norma que la contiene?
(Articulo 21 Ley N°
20.285)
3.1.1.7 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ¢se indica al No No No
solicitante la posibilidad RN No Cumple No Cumple No Cumple

de interponer amparo a su
derecho de acceso a la
informacién?

M3.1.1.7.1 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ¢se indica al
solicitante el plazo de 15 No No No
dias hébiles contados RN No Cumple No Cumple No Cumple
desde la notificacion de la
denegacion de acceso,
gue tiene para interponer
un amparo?

M3.1.1.8 En el acto
administrativo que
deniega la entrega de la
informacion, ¢se dispone
su incorporacién al indice RN No No No No No No
de actos y documentos Cumple Cumple Cumple
calificados como secretos
o reservados, una vez que
se encuentre firme, en
conformidad a lo
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dispuesto en la Instruccién
General N° 3?

[l1|3.2 En caso de haber
deducido oposicién de un
tercero en tiempo y forma
Jse notifica al solicitante
de dicha circunstancia?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

[1113.2.1 En la notificacion
al solicitante de Ia
oposicién del tercero ¢se
adjunta copia de Ia
oposicién?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

I1113.2.2 En caso que la
copia de la oposicion del
tercero que se notifica al
solicitante, revelare la
informacion solicitada, ¢ se
tacha el texto
correspondiente?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

[1]3.2.3 La notificacién al
solicitante de la oposicién
del tercero, ¢es suscrita
por la autoridad, jefatura o
jefe superior del érgano o
servicio o, cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

[1113.2.3.1 En caso de que
la notificacién cuente con
la constancia que se
efectta "Por orden de"
(sefialando el cargo de la
autoridad delegante),
Jindica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

4. Prérroga
del Plazo
de
Respuesta

Il|4.R.1 ¢(Se determiné la
necesidad de extender el
plazo de respuesta de la
solicitud?

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

4.1.1 ¢Se notifica al
solicitante sobre la
necesidad del uso de
prérroga, antes del
vencimiento del plazo de
20 dias habiles para dar
respuesta a la solicitud?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

n4.1.1.1 En esta
notificacién, ¢se indican
los fundamentos que
justifican la concurrencia
de circunstancias que
hagan dificil reunir la

informacién?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

l4.1.1.2 En esta
notificacién, ¢se indica la
cantidad de dias de la
extension  del  plazo?
(Maximo de 10 dias
adicionales de prérroga)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

4.1.1.3 El acto
administrativo  respectivo
ées suscrito por la
autoridad, jefatura o jefe
superior del o6rgano o
servicio o cuenta con la
constancia que se efectla
"Por orden de"?
(sefalando el cargo de la
autoridad delegante)

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

111]4.1.1.3.1 En caso que el
acto administrativo cuente
con la constancia que se
efectia "Por orden de"
(sefalando el cargo de la
autoridad delegante),
Jindica el acto
administrativo delegatorio
de firma?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

l[4.BP.1.1.4 En esta
notificacion, ¢se informa la
posibilidad de recurrir al
CPLT en caso de no

BP

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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obtener respuesta en ese
plazo, o de ser denegada
la informacion?

[4.BP.1.1.5 En esta

notificacion, ¢se informa la BP No No No No No No
fecha en que se cumple Cumple Cumple Cumple
dicho plazo?
Etapa IV. CUMPLIMIENTO DE LO RESUELTO
Solicitud 1 Solicitud 2 Solicitud 3
Sub-Etapa |Pregunta TipolAlternativa) CUMPLE |Alternativa) CUMPLE |Alternativa)| CUMPLE
1. Entrega |IV|1.1 ElI  organismo,
Efectiva de |¢hace entrega de Ia No No No
la informacién solicitada al RN No Cumple No Cumple No Cumple
ici 2
Informacion solicitante?
IV|1.1.1 Cuando no es
necesario el pago de
costos de reproduccion y
el medio escogido por el
solicitante lo permite, ¢se| RN No Cu’?lno le No Cu’?lno le No Cu%o le
entrega la informacioén P P P
solicitada conjuntamente
con la notificacion de la
respuesta?
IV|1.1.2 La entrega de la
informacién, ¢se efectud
por el medio requerido por
el solicitante en su No No No
presentacion o, en caso| RN No cumple No cumple No Cumbole
de que éste nada indique, P P P
por escrito con entrega
presencial o  mediante
envio de carta certificada?
IV|1.1.3 La entrega de la
informacién, ¢se efectud No No No
en el formato requerido| RN No cumple No cumple No Cumbole
por el solicitante en su P P P
presentacion?
IV[1.1.4 ¢La informacion
entregada corresponde a| RN No CuNmo le No CuNmo le No Cul:10 le
la informacion solicitada? P P P
IV[1.1.5 ¢Se imponen
condiciones de wuso o No No No
restricciones al empleo de| RN Si Si Si
X - Cumple Cumple Cumple
la informacion?
‘_: Morandé 115 piso 7. Santiago, Chile | Teléfono: 56-2 495 21 00 54/ 59
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IV|1.1.6 ¢ Se condiciona la
entrega de la informacién
al cumplimiento de
requisitos distintos a los| RN Si
establecidos en la Ley
20.285 sobre Acceso a la
Informacién Pablica?

No Si No Si No
Cumple Cumple Cumple

IV|1.1.7 Cuando el
solicitante lo requiera y en
caso que corresponda, el
6rgano ¢estampa en la
informacion que se No No No
entrega una leyenda que RN No Cumple No Cumple No Cumple
identifique que se trata de
una copia fiel a su original
0 copia del documento
tenido a la vista?

IV|1.1.8 Cuando lo
solicitado se encuentra en
documentos u  otros
formatos que contengan
informacién en  parte
publica y en parte secreta| RN No
0 reservada, ¢se hace
entrega solo de la
informaciéon publica y se
tacha la  informacion
secreta o reservada?

No No No No No
Cumple Cumple Cumple

IV|1.1.8.1 En caso de
haber tachado la parte
gue contiene informacion
secreta y reservada, ¢se No No No
indica expresamente la RN No Cumple No Cumple No Cumple
causal en virtud de la cual
se ha procedido al

tachado?
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Solicitud 1

Solicitud 2

Solicitud 3

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

Alternatival

CUMPLE

Alternativa)| CUMPLE

2. Entrega
de
Informacién
con Datos
Personales

IvV|2.1 Cuando la
informacion requerida
contiene datos de caracter
personal y el peticionario
indique ser su titular, ¢la
informaciéon es entregada
presencialmente al titular
0 apoderado (0 en caso
excepcional, de manera
electrénica, cuando el
titular utilice firma
electrénica avanzada)?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

IvV|2.1.1 Cuando la
informacion requerida
contiene datos de caracter
personal y el peticionario
indique ser su titular, ¢el
organismo  verifica la
identidad del titular o del
apoderado?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

IV|2.1.2 Cuando la
informacion requerida
contiene datos de caracter
personal del interesado y
éste actué por medio de
un apoderado, ése
verifica que el apoderado
cuente con el poder
(escritura publica 0
documento privado
suscrito ante notario) en
virtud del cual representa
al solicitante?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

IV|2.2 Cuando se solicitan
documentos u  otros
formatos en los que se
contemplan datos
personales que no
correspondan a los del
peticionario y éstos no
hayan sido requeridos, el
o6rgano  ¢tacha  estos
datos personales?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple

IV|2.2.1 En el caso
anterior, ¢consigna en el
formato respectivo que el
tachado se efectué en
virtud de lo dispuesto por
la Ley N° 19.628?

RN

No

No
Cumple

No

No
Cumple

No

No
Cumple
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IvV|2.3 Cuando la
informacion solicitada
contenga datos sensibles
de un tercero, sin No No No
manifestarse RN No Cumple No Cumple No Cumple
consentimiento  expreso
de su parte, ¢El 6rgano

tacha aquellos datos?

IV|]2.3.1 En el caso
anterior, ¢consigna en el
formato respectivo que el No No No
tachado se efectué en RN No Cumple No Cumple No Cumple
virtud de lo dispuesto por

la Ley N° 19.628?
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Sub-Etapa |Pregunta Tipo |Alternativa) CUMPLE
1. . G|1_.1 SEl organo cuenta con un expediente para la solicitud RN Si Cumple
Expedientes |de informacion recibida?
G|1_._1.1 ¢El_exped|en:[e cuenta con el respaldo integro de la RN S cumple
solicitud de informacién?
G|1.1.2 De ser procedente, ¢el expediente cuenta con las No
e RN No
oposiciones de terceros? Cumple
G|1.1.3 De ser procedente, ¢ el expediente de la solicitud de
informacién cuenta con cualquier otro documento presentado| RN N/A N/A
al organismo?
G|1.1.4 De ser procedente, ¢ el expediente de la solicitud de
informacion cuenta con el respaldo de todas las actuaciones, .
. . . RN Si Cumple
documentos y resoluciones que el 6rgano remita al
solicitante?
G|1.1.5 De ser procedente, ¢ el expediente de la solicitud de No
informacién cuenta con el respaldo de todas las actuaciones,| RN No cumple
documentos y resoluciones que el 6rgano remita a terceros? P
G|1.1.6 De ser procedente, ¢ el expediente de la solicitud de
informacion cuenta con el respaldo de todas las actuaciones,
: . : RN N/A N/A
documentos y resoluciones que el 6rgano remita a otros
organos publicos?
G|1.1.7 ¢La documentacién archivada en el expediente
cuenta con expresién de la fecha y hora de su recepcién o| RN Si Cumple
envio, segln sea el caso?
G|1.1.8 ¢La documentamo}n _archlvada en el expediente se RN Si Cumple
encuentra ordenada cronolégicamente?

Observaciones:

GJ|1.1 Se fiscalizé el expediente de la solicitud: "Lista en la que se indique nombre, correo electrénico o correo
postal de las personas que ingresaron solicitudes de acceso a la informacion publica al municipio durante el
primer semestre de 2012”, el 21 de agosto de 2012.

GJ|1.1.2 El expediente de la solicitud fiscalizada debia contar con notificacion de terceros, sin embargo esta no

se efectuo.
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Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

2. Registros

GJ|2.1 ¢Cuenta el 6rgano con un registro de las actuaciones,
documentos y resoluciones del procedimiento administrativo
de acceso a la informacion, al cual los interesados puedan
acceder?

RN

Si

Cumple

G|2.1.1 Dicho registro, ¢contiene cada una de las
actuaciones, documentos y resoluciones del procedimiento
administrativo de acceso a la informacion?

RN

Si

Cumple

G|2.1.2 ¢Se indica la fecha y hora de presentacion,
ocurrencia o envio de las actuaciones, documentos o
resoluciones registradas?

RN

Si

Cumple

G|2.BP.2 ¢ Publica en el banner de Transparencia Activa, el
registro en el cual se incorporan los actos administrativos en
virtud de los cuales se notifica al solicitante que la
informacién no obra en su poder?

BP

No

No
Cumple

Sub-Etapa

Pregunta

Tipo

Alternatival

CUMPLE

4. Personal

G|4.BP.1 ¢El 6rgano incorpora dentro de sus planes de
capacitacion, materias relacionadas con la Ley 20.285 sobre
Acceso a la Informacion Puablica, su Reglamento y las
Instrucciones emitidas por el Consejo para la Transparencia?

BP

Si

Cumple

G|4.BP.2 ¢Las personas que se desempefan en la/s OIRS,
en la/s Oficina/s de Partes o en la/s unidad/es encargada/s
de la aplicacion de la Ley 20.285 sobre Acceso a la
Informacién Publica, estan familiarizadas con el contenido de
la Ley, su Reglamento y las Instrucciones emitidas por el
Consejo para la Transparencia?

BP

Si

Cumple

G|4.BP.3 ¢ Las autoridades han instruido a sus funcionarios a
derivar las solicitudes que hubieren ingresado al organismo a
través de canales no especificados para su recepcién, como
un correo electrénico o comunicacién postal enviada
directamente a un funcionario, al sistema de gestidon de
solicitudes o a las Oficinas de Partes y/o OIRS a mas tardar
dentro de las 24 horas siguientes a su recepciéon?

BP

Si

Cumple

G|4.BP.4 (Se ha designado a un encargado del
procedimiento administrativo de acceso a la informacién, con
el objeto de coordinar las acciones que el proceso
contempla?

BP

Si

Cumple

G|4.BP.4.1 ¢El 6rgano comunicé a sus funcionarios la
designacion de un encargado del procedimiento
administrativo de acceso a la informacion?

BP

Si

Cumple
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